
  

 

_~NOWY SWIAT"PoLtsE

 

-- RK Yokosr
Coms mion sqournRaw 'Van'. T

| RL srorvasur sas

 

7

   

 
THE.

„Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of Oct. 6,

No. 168. -Rok XXIV. DAILY AND -SUNDA;

7

   

e

POLISH

NEW YORK, Piątek, 17-g0

Niemcy muszą odwołać gene

 P

(Friday, June 17th)

   

, on file at the Post Office of New York-by order of the Postmaster General.

1921

Ho
ef
er
a z

Górnego” Slą'
Majaceń szsecond siny wiasioc adacch, 31m,torwky Tod wow2Yok

 

COMBINED:

Cenanumeru 3 centy _

 
; ANGLIA OBURZA SIE NA STANOWE
<SKO FRANCJI W SPRAWIE ŚLĄSKA

ad angielski domaga się swobody działania
w sprawie Górnego Śląska

LONDYN, 16 czerwca. - Rząd angielski w ostat-j nocie przesłanej rządowi francuskiemu w spra:ie G. Śląska przez swego ambasadora w Paryżu, lor-t Hardinge, zwraca rządowi francuskiemu uwagę nabrak współdziałania" Francji z Anglją w spra-& przywrócenia porządku na G. Śląsku i stwierdza,

 

 

że brak wspólnego współdziałania staje się powodem użcoraz niebezpieczniejszej sytuacji na G. Śląsku. .Rząd angielski podsuwa rządowi francuskiemumyśl, aby wszystkie wojska angielskie na G: Śląskuły tylko komendzie wojskowych władz angiel
gimn obejmują kontrolę nad niektóremi punk-

mi opuszczonemi przez wojska francuskie.
'. Wangielskich kgłach urzędowych przyznają, że
sprawa oczyszczenia strefy neutralnej z powstańców
zupełnie została zaniechaną. .

› Wiadomość nadesłana z Opola do londyńskiego
| Timesa donosi, że wojska francuskie obecnie z więk-

Szą energją zabrały się do uspokojenia zabur>=ń na ob-
szarze plebiscytowym. Węzeł kolejowy Latsand zaję-
ty jest przez liczny oddział wojsk francuskich; które
oczyściły okolice z oddziałów powstańczych.
- Dowódca niemieckich oddziałów ochotniczych;

dził się wycofać z frontu Annabergu do Kanału
dnickiego, skutkiem wycofania się powstakcow

dh tis
9 deletes r Ay_ Woj zajęły miejscow

& M'wycohli się powstańcy górnośląscy, Donoszą tak
że wiadomości, że fowstańcy górnośląscy wycofali się

A mokolic Wielkich Strzele. Korespondent donosi,
|/ że jeżeli wszystko dobrze pójdzie, to do dzisiaj w no-
| cy powstańcy górnośląscy stracą wszędzie zetknięcie

się z niemieckiemi oddziałami ochotniczemi.
Niemieckie oddzialy ochotnicze zmuszone były

_ wycofać się na lewy brzeg Odry, ponieważ międzya-
. ljaneka_komisja plebiscytowa postanowiła wstrzymać
się z robieniem przygotowań dla przywrócenia po-

u na G. Śląsku, jeżeliby niemieckie oddziały o-
chotnicze nie wycofały się z miejscowości zdobytych
„na powstańcach górnośląskich na wschód od Odry,
jak dol-msi korespondent berlińskiej agencji wiadomo

ej.

" ANGLICY BEDA ZMUSZENI ZABIC 30.000

/ -KONIWMEZOPOTANII

LONDYN, 16 czerwca. -

  

V Przyjaciele zwierząt są oburzeni
czeniem sekretarza .dla

kolonji Spencera Churchilla w
parlamencie angielskim, że wy-
cofanie się wojsk angielskichz
Mezopotamji jest równoznaczne
z wydaniemwyroku śmierci na
30.000 Koni: Obecnie w Mezo-
połamji Anglja posiada 47.000
koni, ale gdy wojska angielskie
zostaną zmniejszone do 17.000
w najbliższych tygodniach po-
zostanie 30.000 koni do przewie
zieniaz Mezopotamji do Anglii.

przewiezienie jednego
”ginie kosztować 50 fun-

szterlingów a wartość jed-
nie jest większa nad
szterlingów, więc ze

r oszczędnościowych le
"konie pozostawić w Me:
mji,

)koni lżejszych i młod:
już sprzedanych.
koni większej wa-

ludności Mezopbtamji i konie te
nie mają żadnego pokupu. wo-
bec czego rząd angielski nie ma
nie innego do zrobienia, jak tyl
ko skazać te 30.000 koni na b
litośną -śmierć, -zamiast je
pozostawić na pustyni albo po-
zwolić znęcać się nad niemi
miejscowym krajowcom.

INówyzamach dla zdobycia
portu Fiume __

RZYM, 16 czerwca. - Pismo
„Tribuna" pisze,.że rząd włoski
przedsięwziął -energiczne kroki
w celu-położenia raz na zawsze
kresu, planowanym przez awan-
turników :wojskowych -zama=
chom zagarnięcia władzy w por
{cie Fiume. Tym razem plano›
wał zdobyć miasto Fiume były
dowódzca sił morskich dyktoto-
ra D'Annuęzh Rizzo.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECIJ
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Węgrzy utrzymują taj-

na armię

sma wiedeńskie ogrosiły 2 roz
każy węgierskiego ministra woj
ny do dowódców tajnej armji
Węgierskiej oznaczone znakami
„zniszczyć natychmiast", w któ
rych minister wojny zawiada-
mia dowódców wojskowych, że
skutkiem -zatwierdzenia przez
sejm węgierski traktatu węgier
skiego w Triamion, część armji
węgierskiej ponad 30,000 musi
zostać rozwiązana, ale w istocie
ulyzymana dalej, jako tajne woj
Jo Oficerowie mu

natychmiast przebrać się w
cywilne ubrania, a żołnierze zor
ganizowari w oddziały robotni
cze do wykonywania wielkich
robót publicznych mogą nosić
mundur wojskowy aż do zuży›
cia, a potem mają być zaopa-
trzeni również w ubrania cywil.
ne, jednak ma być utrzymany w
nich jak najsurowszy rygor woj
skowy.
 

Katastrofa kolejowa w
Perth Amboy, N. J.

7 strażaków ogniowych zabitych
w kolizji pociągu pospieszne,

goz automobilem stra-
żackim &

 

PERTH AMBOY, N. J. - Sie.
strażak i

czas i
go przez tor linji kolei N. Y,
Central. Strażnik pilnujący ram
py przy przejeździe przez tor ko.
lejowy, otrzymawszy w swojej
budce /sygnał nadjeżdżającego
pociągu, zamiast wybiedz na tor.
kolejowy i wstrzymać nadcho-
dzący pociąg jak to przepisuje
prawo, starał się powstrzymać
od przejazdu przez tor kolejo-
wy biegnący w najwyższym pę-
dzie wielki automobil poźarny.

Kierownik. automobilu
nego świadomy prawa, że prze-
jeżdzającego *automobilu pofar-
nego nie może zatrzymać żadna
dobrowolna przeszkoda, nie zwa
żał na sygnały budnika i pędził
bez zatrzymania na niezamknię-
tej rampą przejazd toru kolejo-
wego. Wtej chwili, kiedy wiel.
ki. automobil pofarny wjeźdzal
na tor kolejowy. w tej samej
chwili nadjechał pospieszny po-
ciąg N. Y. Central i z całą siłą
uderzył w wielki automobil po-
żarny, rozbijając go w kawałki,
przyczem Zaria/żaków zostało za-
bityth na miejscu. a wielu ciężko
rannych.
Budnik przejazdu który starał

się powstrzymać nadjeżdżający
jautomobi: poźarny odniósł rów.
nież ciężkie uszkodzenia wę-
wnętrzne i złamanie nogi.

Japonja nie zrzeknie się
mandatu nad wyspą Yap

LONDYN, 15 czerwca. - Ja-
ponja pod żadnym warunkiem
nie ma zamiaru zrzekać się swo-
ich praw mandatowych nad wy.
Spą Yap, ale zgadza się przyznać
St. Zjędn. zupełną kontrolę nad
telegrafem podmorskim przecho-
dzącym przez wyspę Yap do
wysp Menado i Guan i spodziewa
się, że rząd St Zjedn. powinien
[Sic 'zadowoli¢-tem ustępstwem
ze strony Japonii.
Rząd japoński twierdzi, że po-

nieważ Japonja otrzymała pra-
wo mandatu nad wyspą Yap na
mocy wersalskiego traktatu po-
koju, dlatego nie może nastąpić
ładna zamiana w wykonaniu
prawa mandatu nad inną wyspą
ponieważ taka zmiana pociągata-
by zmianę wersalskiego trakta-
tu pokoju.' "Również umiędzy.
narodowienie": wyspy Yap: jest

WIEDEN, 16 czerwca. - Pi-|

   
- |Francja wzywa swoje ko-

BKIEGO ZAKOR:

KU W ANGLII

ięciu warunków baro-

NIEMA NADZIEI

CZENIA S

Górnicy przeciwni
z

HOW

LONDYN, 16 cze - Wędług iedzi

strajkujący górnicy węgl głosują nad, jęciem

warunków baronów węgl@vych i zak straj-
ku węglowego. Według oci nad z ró-

źnych punktów, w któ się odbywa głosowanie

strajkujący górnicy opowłkdają się energicznie prze-
ciw przyjęciu warunków
ci wnatychmiastowemu

ia przywódców

nów węglowych i prze:

czeniu strajku, Według

jkowych, dwie trzecie
głosów danych przeciw zgędzeniu się na warunki›ba-

ronów węglowych będzie m zatwierdzeniem pro

pozycji, że strajkierom ną (wolno pod żadnym warun:
kiem wracać do pracy. .

PRZEDSTAWICIEL WYJEŻDZA DO

ROSJIBOLSZE

jalne nagrody dla udźieleLONDYN, 16 czerwca.
in pomocywom phar-

ym licznij rodziną i ogłsza

Rząd angielski wrkótee wy

urzędowe przedstawicielstwo

cjalne przepisy dla zmniejsze-

śmiertelności wśród dzieci,

bolszewickiej Rosji, jak ogł

Wobec wielkiej straty. w mło-

 

  

dzisiaj w parlamencie mi

skim Major Philip Lloyd \Gr

me, dyrektor zagranicznego

E-

wojnie liczby -urodzin

przed wojną i zwiększenia się

kosztów utrzymania dla rodzin,

Francji grozi niebezpieczeństwo

samobójstwo narodowego jeżeli

-"" rodzenie dzieci będzie ograniczo-

(Specjalna wiadomość do „New|n€ dla uniknięcia ciężaru utrzy-York Tribune)" mania rodziny. Francja w 1918
roku miała tylko jedno urodze-

PARYŻ, 15 czerwca.

-

Wobec (nie na 100, czego w żadnym kra-
ciągłego

_

i

_

niebezpiecznego ju na świecie nie było w tym
zmniejszania się ludności fran-lczasie, Zmniejszanie się ludno-
cuskiej, rząd frandliski wydał o- ści Francji rozpoczęło się w 1911
dezwę do wszystkich kobiet fran (roku i trwa dotąd bez przerwy.
cuskich, ażeby macierzyństwo u- /Liczba wypadków śmierci prze
ważały za obowiązek patrjoty-/wyższa w roku liczbę urodzin o
czny. Rząd franetski obmysla|300,000 osob.

ANGLIA ZAGROZIEA WOJNA NARO-

DOWCOM TURECKIN

Wojska angielskie gotowe do powstrzymania

: turków chcących iść na Konstantynopol

KONSTANTYNOPOL, 16 czer|do portu Batumu na wybrzeże
wga. - KRząd angielski ostrzegł/Gruzji. Oddział floty: greckiej,
tymczasowy rząd turecki w An-/któremu poruczone to zadanie,
gorze, że jakiekolwiek usiłowa-|składa się z 25 okrętów; wojen
nie powstańczych wojsk ture-|nych, pod wodzą admirała Ipi-
cichk zdobycia Konstantynopola tisa, którego okrętem flagowym
będzie uważane za wojnę po-|jest dreadnaught ,,Averow".
wstańczych wojsk tureckich z Głównym" zadaniem tej. eska-
Anglig. Wojska angielskie zajjdry greckiej fest przeszkodzenie
mują linię bojową na froncie/okrętom bolszewickim w prze-
załoki Ismid, zajmowaną do-|wożeniu broni i amunicji dla
tychczas przez 11 dywizję wojsk

|

powstańczych wojsk tureckich,
greckich, która udaje się na li<|przez porty ma południowym
nię bojową na front Uszak w po Wybrzeżu Morza Czarneg$.
blizy linji kolejowej Konstanty-| Podczas swoich" działań na
nopol-Bagdad.. Morzu Czarnem eskadra floty
Celem obsadzenia przez woj-|greckiej prawdopodobnie spot-

ska angielskie linji bojowej najkał się z prreciwdzintaiiem
froncie zatoki Ismid, jest prze-

szkodzenie powstańczym woj-

skom tureckim zaatakowania i

prowdopodobnego zdobycia -

Konstantynopola.

biety ażeby macieżyństwo

uważały za obowiązek

patrjotyczny

 

 

poniesi przez romnej ilości coraz to nowych,

MM*Dolszewiekt Wagro"
małej s

+ |stańcy Atamana Machny i in-

Rozpoczęcie się ofensywy
wojsk greckich przeciw po-
wstańczyme wojskom tureckim
spodziewanem jest każdej chwi-
li,
Wysoki. komisarz angielski w

Konstantynopolu upoważnił wo
jenne okręty greckie do prze›
prowadzenia operacji wojen-

 
nych od części! półwyspu  Gal=
lipoli na my Marmara. przez|

  
A.Koronaredaktor

    
z

wykluczone ztych
pg ia dw
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Bolszewicy licząna po-

RYGA, 16 czerwca. - „My ko-
muniści w Rosji jesteśmy zupeł.
nie wyczerpani, ale musimy za
wszelką cenę przetrwać. Wy, na
drugiej stronia oceanu, musicie
nam pomódź ? wytę y
kie wysiłki, aby unicestwić egzy
stencje kapitalizmu", taką opinję
wypowiedział Bucharin, przy.
Iwódca skrajnych bolszewików 4
redaktor „Prawdy, organ bol.
szewiekiego wychodzącego w Mc
skwie, podczas zjazdu kobiet ku
munistek całego świata, które od
bywały swój zjazd równocześnie
z czwartym. bołszewiekim koń.
gresem rosyjskim,

Kobiety k istki, jak Koł-
łontaj rosjanka i Klara Zetkin
niemka przedstawiły położenie
we wszystkich krajach w jak
najkorzystniejszem świetle dla
idei "bolszewiekich z wyjątkiem,
St. Zjedn., gdzie ideje
wickie napotykają na nieprze-
zwyciężony opór i wszelką dzia:

została wypędzona dc
podziemi.

 

Miasta rosyjskie wymiera-

ją z głodu

RYGA, 15 czerwca. (Wiado
mość Zjedn. Prasy". - Mimo o-

i napotyka na nieprzezwy«
ciężone trudności w celu dostar-

rych ludność wymiera powolną
śmiercią głodową, jak donoszą
wiadomościotrzymane! z wiary-
godnych źródeł w Moskwie,
Organ bolszewiekiego rządu

„Prawda" wychodząca w Mos.
kwie pisze, że'setki agentów sto-
warzyszeń kooperatywnych ro-
syjskich jeżdżą od jednej do
drugiej wsi rosyjskiej, _zaopa-
trzeni obficie w pieniądze i to-
wary do zamiany, aby dobyć nie
co żywności dla wymierającej z
głodu ludności miast, ale wszys.
tkie ich wysiłki są daremne.
W ciągu ostatnich _miesięcy,

jak pisze „Izwiestja" drugi or-
gan rządu bolszewickiego wy-
chodzący w Petrogradzie, pow-

  

nych watażków, prowadzący woj
nę z wojskami bolszewiekiemi
wnajurodzajniejszych częściach
Rosji zabili przeszło 200 urzę-
dników rosyjskich, zajmujących
[sig zbieraniem zboża, żywnościi
miszezyli przeszło 6 miljonów
›udów zboża, które wystarezy-
łoby na wyżywienie mieszkań-
ców Petrogradu i Moskwy przez
czas 4 miesięcy.
 

Były sekretarz skarbu Mc

Addo domaga sig uzna-

nia niepodległości

Litwy

(Specjalna wiadomość do „New
York Times")

WASHINGTON, 16 czerwca.--
Me Adoo, były sekretarz skarbu
w liście pisanym do sekretarza
stanu, prosi usilmieso jak naj.

czenia żywności miastom, któ|_

FRANCJA PRZESTRZECA- NIEMCY,?

CEN. HOEFER MUSI BYC ODW

Read nieiecz będzie odpowiedzia, jeś
gen. Hoefer nie wycofasię z G.Śląska-

Ye

 

 

PARYZ,-16 ezerwca. - Ponieważ niemieckie | |-
działy ochotnicze na G. Śląsku odmówiły r. :

miedzyaljanckiej komisji plebiscytowej wycofania

z obszaru plebiscytowego, zgodnie z podpisaną j

wą rząd francuski zawiadomił rząd niemiecki,w
natychmiast postarkł o wycofanie niemieckich od
łów ochotniczych z obszaru plebiscytowego; w razie
nie uczynienia ządość temu- u, rząd niemiecki

iesi ystkie skutki p gen, Hoefara na
G. Śląsku wraz zjego oddziałami ochotniczemi, [»

W zeszłym tygodniu rząd niemiecki przyjął od«-
powiedzialność za postępowanie żołnierzy generała
Aoefera, gdy wzięli 13 żołnierzy francuskich do nie-
woli i dzisiaj rząd niemiecki musi być odpowiedział.
ny za odmowę gen. Hoefera rozkazom międzyaljane< -
kiej komisji plebiscytowej. ai

Wszystkie wiadomości donoszą, że powstańcy:
górnośląscy wypełniają lojalnie rozkazy międzyaljane:-
kiej komisji a tylko niemieckie oddziały ochotnicze
sen. von Heofera przez odmowę wycofania się prze-
szkadzają w utworzeniu strefy neutralnej. i

Rząd francuski przygotowuje ultimatum do-rzą-
cu niemieckiego, że wojska francuskie zajmą zagłę«
bie Ruhr jeżeli gen. Hoefer nie wycofa swoich. od-
dzilhjw ochotnicprch z obszaru plebiscytowegp..

.,

..
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DLEGELEJ MEZOPOTAMJL NIEPOKOI

FRANCUZOW

Francuzi podejrzewają Anglję o rozmyślne sianie mie.
nawiści wśród ludów mahometańskich

 

›

 

X a
t

PARYŻ, 16 czerwca. - Fran- $
cja z wielkiem niezadowoleniem
przyjęła wiadomość ogłoszoną
w parlamencie angielskim przez
sekretarza kolonji angielskich
Churchilla o utworzeniu przez
Anglję niepodległego państwa
Mezopotamji. -Francja uważa
plan angielski za chęć powaśnie

NIEMCY OGRANICZAJA ARMUE DO 100,000

"

nia świata mahometańskiego pos
mieędzy sobą. -Zami
zrobienia k -
go wroga Francji, królem" nie |
podległego państwa Mut-woki?

mji, uwata' Francia jako wae |

zna chęć Anglji szkodzenia ji a

interesom Francji na BI

Wschodzie.

  

 

BERLIN, 16 czerwca. Par-

lament niemiecki uchwalił dzi-

siaj prawo uzupełniające do-

tychczasowe prawodastwo. woj-

skowe zgodne z warunkami

wersalskiego traktatu pokojo-

wego, h ja niemiecko nie

  

żołnierzy i 4.000 oficerów; któ

rzy nie mogą być branz pobo-

ru przymusowego, ale zwerbo-

wani jako ochotnicy.

Sześć osób ginie podczas o-

berwania się chmury

SAYRE, Okla., 15 czerwca.-

Sześć osób zginęło podczas ober-

|wania się chmury, które wyda-

rzyłowię w tej miejscowości, jak

donosi: wiadomość.

Oddziały ratownicze pospie

 

twarte wystąpienie przeciw po.
łężnemu państwu _jaktem jest :
Anglja, odwołując się do nioe.
dów. chrześcijańskich, aby się,
domagały żeby Liga Narodów zł.:

lieła się zbadaniem mandatu Ane

gli nad Palestyną, /

Immummnnumu

  

    
W Obrazkach Miga

MOVINGPIM1
jakoteż obrazki z Pólski; pózeń

sławiające ekonomieżną:3
Odbudowę Kraju QS:

będą pokazywane al.,—Ę.
FILJI STOW. MECH $

Pottstown; Pa. -
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podwed. Ansesitentt SieLyte us dotknitle po Pigtck, 17-50 czertnych, now Ziedn. niepodległości Li- sig zmniej- |/ 0 godz. "7:80;Parlament tymezasowego rz4. (WY: Poniewat nie uznanie W SALI SLdu tureckiego w Angorze odrzu- |POe#toci mart: St. Zje: ax « Riv *.cih układ ty przez. przed. dnioczońe może olsce: spo-

|.
.

. own sdc astawicięli :::.-y...” rządu (sobtlość do dalszego atakowania Inu «krytykuje politykę 'er 'N' -tureckiego z rządem włoskim w/Litwy skutkiem dzego w Euro-) “m: Pgestynie o ged "1m?”sprawie Adalji i kopalni węgla! Pić Środkowej mote Br Wr y. Marys ->.w Heraklei,

|

Tymczasowy: rząd nowa wojenna, Były se.|

.
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O wypadkach związanych ze
sprawą Górnego Śląska, nad
chodzą całkiem sprzeczne ze s0›
bą wiadomości:
Z Warszawy donoszą, ze Kore

fanty zgodził się zlikwidować po
wstanie, że linja neutralna jest
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PROWOKATOR W SEJMIE POLSKIM
Na posiedzeniu Sejmu polskiego z dnia 24 maja

' zabrał niespodziewanie głos... bolszewik, dotąd o-
"strożnie pod maską P. P. S. siedzący: Nie będzie miał
z. niego pociechy Lenin, ani Trocki, Występ był fa-
 ialny, gdyż odrazu ośmieszył zarówno pana komuni
stę, jak też i jego rozkazodawców. A zaraz potym do-

- bił go do reszty komunikat P. P. $. świadczący o zu
pełnym zaniku wszelkich pojęć honoru i uczciwości
iu imć pana Łańcuckiego, tak sią bowiem nazywa
ierwszy bolszewik w Sejmie.

Jak widać z komunikatu P. P. S. już w maju
1920 Łańcucki wręczył w pociągu dwom towarzyszom

P. S. jakiś pakiet, z prośbą o wręczenie we Lwo-
: wie pewnej osobie. Pakiet był bez adresu i kolejarz,
"któremu pakiet powierzono, przesłał go pocztą do or-

izacji zawodowej we Lwowi . Sekretarz organizacji,
widząc na swym biurku pakiet bez adresu, otworzył

- przesyłkę i znalazł wniej... pamflety i odezwy komu-
we=ewalczające P. P. S. Pociągnięty do odpo-

ialności przed partyjnym urzędem Łańcucki o-
że padł ofiarą prowokacji, że nie wiedział nic

artości pakietu i że nic wspólnego niema z bol:
i potępia ich robotę".

Tak Igat robotnik przed robotnikami, zdradzając
rójswój i swą partję, przez łączenie się z bolszewiz
m. Nie miał odwagi, który ma każdy uczciwy czło-
kk wobronie swych przekonań. Wypart sig bolsze-

izmi, nie jest to. przekonanie, lecz, jak to nie-
y iśmy w Nowym Świecie jeno metoda pro-

z. takim powodze .?" _stoąuie ital

inansowy do rozbijania" organizacji a

łaszcza socjalistycznych.

Paiiętamy gromy oburzenia, które spadały na

dy jeszcze w 1917 roku, W MARCU ostrz

przed zarazą bolszewicką. Różne studenty z pierw-

Św kursu prawą wyklinały piszącego za „obrazę

© ipre jatu", gdyz ostrzegat przed prowokatorami w

# rze robotniczej. Niechaj, że przeczytają owe różn

f Esekrelmze artykuł w sRobotniku" p. t.„Jad komun

/ (stycznego rozkładu", „~w którym autor stwierdza,

- „towarzysze francuscy zapóźno się spostrzegli, zapó-

ź wstawil się tej ZDRADZIECKIEJ robocie",

Wtymże artykule czytamy,

-

że Jouhaux, składając

- sprawozdanie swe, jako sekretarz naczelny syndyka

- tów robotniczych. przyznał że bolszewizm uniemożli-

wia zupełnie niesienie propagandy Konfederacji Pra-

cy, gdzie należy. Kilku uczciwych robotników. mówiło

|

-

nam, że przyznają się, że popełnili błąd nie słuchając

* ostrzeżeń, które w swoim czasie umieszczone były w

Wiciach i w Telegramic. Ale tym bardziej na nas bo-

czy się półinteligencja: A już prawdziwą ucztą dla iro-

było wypieranie się wszelkiej wspólności z tymi

wlami, nie męskowyszeptane na ostatnim zjeż-

Z. S. P. przez pewnego s
w Od czterech lat twierdził ący, że komunizm

tak zwany „lewy" czy tam „rewolucyjny" socjalizm

wojennej doby( trzeba odróżniać go, od filozoficz
o rewolucjonizmu heglistow Marsa i Engelsa na-

"do epoki metafizyki społecznej), że wszelkie

stępy»przeciw prawodawczej parlamentarnej refor

w stkie parlje socjalistyczne na całym świecie są
bile. Niema jedności planu, niema jedności akcji,

ją za to kapitalizm. Widzieliśmy narodziny mię
rogówki kapitalistycznej na Konferencji Pra
szyngłonie w grudniu 1919 toku. Widzieliśmy

jak w Zdrowy organizam robotniczy muchy pro-
orskie składały jaja bolszewickie, Ostrzegaliśmy

› «gb, Jouhanx. Nie chciał słuchać. A po dwu
ch, jakże gorzkie musiał złożyć zeznanie...
Niezmiernie charakterystycznym jest powiedze-

Unie #ańctickiego w Sejmie które musię prawdopodob-
\ nie tpfifta@woli wyrwało. Powiedział: „komunizm za-

i głęboko korzenie w tem zgniłem społeczeństwie

w '„burżuazyjnem". Nie w robotniczy.
co dla;rewolucyjnego frazesu zaczyna-
ać rewolucję" ewolucji, wolę mniej-

społecznej, idqna rękę jedynie kapitalizmowi. |,

i że aljanei są w

troli nad ziemią plebiscytówą.
Te same wiadomości zaznaczają,
że owa Jinja neutralna biegnie
na wschód od Odry i daleko na
południe od Opola.

Znaczyłoby to, iż powstańcy
ustąpili kawał ziemi na korzyść
Niemców, a najważniejsze to, że
granica nić opiera się o Odrę,
lecz biegnie koło Gliwic, oddając
pod kontrolę niemiecką cały po-
wiat gliwicki.

kompromisowy i z wyraźną stra
tą dla polaków. Chociaż linji ne-
utralnej nie należy uważać za sta
łą, jednak przy ostatecznemroz.
strzygnięciu sprawy, zdaje się,
że mg ona pozostać jako granica
Górnego Śląska. Krótko mówiąc
-jest to lepsze rozstrzygnięcie,
niż proponowane przez Anglję
przed wybuchem powstania, ale
znacznie gorsze niż zakreślała !,
zw. linja Korfantego, bo obej
muje połowę zaledwie tych gmin,
które w plebiscycie wygrali po-
lacy.

Z drugiej strony, wiadomości
późniejsze z Londynt, głoszą zgo
ła co innego, a mianowicie gło
szą, że sytuacja na Górnym Ślą-
skujest krytyczna i że grozi zno
wu. wybuchem.

Anglicy :oskarżają ponownie
|francuzów, iż ci nie chcą współ-
działać i co najważniejsza, żąda
ją, aby im powierzone zostało do
wództwo wszystkich wojsk a
Ijanckich na GórnymŚląsku.

Z zestawienia tych wiadomo-
ści warszawskich i londyńskich,
daje się wywnioskować, że An

Z PRASY I

Podobno wśród tych reakejo-
nistów, co znów zaszczycili A-
meryke swą wizytą znajduje się
" kaigdigoAdarggki. -Ty
mie!poprzedza#0 reklanfi'flz
Cioma jw Finance Corporation,
hiema jut 'wepdlnikdw ›Ponzie-

"Igo, aby wielkie snué można było
[plany.

WW„Głosie Robotniczym" orga
nie Narodowej Partji Pracy znaj
dujemy list pisany z Ameryki o
księdzu Adamskim, Niechaj go
dzisiaj w Ameryce ksiądz Adam-
ski przeczyta. |
Oto list:

„GŁOS Z ODDALI
Odebraliśmy z Amerykilist,

który umieszczamy z tego
względu, żeby nasi czytelnicy
dowiedzieli się, jaki wpływ i
uznanie NPR. posiada nie tyl
ko w kraju ale także poza gra
nicami naszej Ojczyzny wśród
wyehodicow. Oto jego brzmie
nie:

Union City, 30 marca 1921.
Szanowni Druhowie!
Cieszy mnie i napawa du-

mą narodową, że śmiało mo
żemy patrzeć w przyszłość,
gdy mamy takich szermierzy
-którzy nieustraszenie wal.
czą o lepszą dolę dla robotni
ka i mimo prześladowań i szy
kan reakcjonistów i zdrady
paru judaszy z własnego sze-
regu, coto za srebrnikii wła
sng matkę by zdradkili, Ci
zdrajcy w ich naiwności zasła
niają się chrześcijanizmem i
nie powiem, że oni są umy-
słowo chorzy, nie - oni są po
dli i nikczemni i liczą na fo,
że ten robotnik nie jest na ty
le uświadomiony, aby mógł
zrozumieć, że gdy otrzyma
chrzest, staje się chrześcijani
nem, aż do śmierci i tego unie
ważnić nie może ani nawet

jednak nadzieję, że z takimi
wodzami jak Wy,. robotnik
zorganizowany pokona: wszel
kie przeszkody i wywalezy so

(o myciem?%
W New Yorku odkryto szaj-

kę złodziejską, która się zajmowała kradzieżą drogich) psów.
Już miema co kraść.
„New Yorl Tribune®," opisti-

jew niedzielnem wydaniu oby-
 

przededniu objęcia zupełnej kon|

Taki plan, wygląda na bardzo |'

sam patron Adamski. Miejmy,

glja znowu coś kręci, znowu coś
szachruje z Niemcami,Bo pomimo, że Londyn wypic-
ra się jakoby wobec zbrojnych
oddziałów niemieckich zachowywał zbytnią tolerancję, jest ab-
solutnie pewne, iż anglicy wszystko czynią co tylko mogą, aby
podstawić nogę polakom. Moglibyśmy się dziwić, gdyby było i-
naczej. .Anglicy uzyskując zgodę od
Korfantego na zlikwidowanie po
wstania, jednocześnie nie poczy-
nili żadnych kroków do zlikwi-dowania licznych, dobrze zbroj
nych oddziałów niemieckich,
Ale za to oddziałami tymi zaj

mują się francuzi. Gniewa to naturalnie anglików, ale na gnie-
wie się nynie i kończy.

Wojny europejskiej, ani na»

wet wojny polsko-niemieckiej.

›becnie nie będzie.
+

Liczba morderstw, samobójstw

$ rabunków nie zmniejsza się w

Stanach Zjednoczonych. O zwy-

czajnych rabusiach kroniki poli=

cyjne nawet nie wspominają,

na opisywanie ich zabrakłoby

miejsca w największej gazecie,

Ogłasza się tylko wypadki „ex-

tra", których w zupełności wy:

starczy, aby utrzymywać w na:

prężeniu nerwy czytelników.

Ostatnio w Brooklynie, poli-

cja przyłapała bandę małoletnich

złodziejaszków i włamywaczy,

Najstarszy ma lat 14 a najmłod

szy 7. Ten ostatni, jest według

twierdzeń detektywów, skończo

nym ekspertem w otwieraniu

kas i bandytą w całym tego sło

wa znaczeniu.

O starszych mówi się często i

że wpływ wojny, bezrobo

cia i ciężkich czasów, robią z

nich zbrodniarzy.

|Siedemnaście smutnych wiosen

 Alp. skąd takie

dziecko, jest wytrawnym złodzie

jem i włamywaczem, to napraw.

dę godne zastanowienia, wb.

O PRASIE

nie zabraknie ani jednego ro

›otnika przy sztandarze robo:

dczym, wt

zaśpiewaB: „O cześć waży

panowie magnaci". -Ja po:

mimo, że upłynęło 29 lat, jak

opuściłem ziemię -rodzinną,

myślą jestem złogczony z wa

mi, ponieważ niedolę -waszą

obserwowałem i krzywdę wa

działa osobliwie po folwar-

kach, Zatemi ja chociaż ce

gielkę chcę położyć do gma

chu i posyłam pięć dolarów

z zapytaniem, czy nie byłoby

wskazanem, gdyby NPR. jed

nego z posłów wydelegowała

do Ameryki, któryby objechał

wszystkie kolonie polskie i na

wiecach 'poinformowajby /o

właściwem położeniu i o wal

kach, jakie staczać musi NPR.

z reakcją, gdyż tu 05 procent

to robotnicy. - Przyjeżdzają

tu gotąd przedstawiciele róż-

nych partji i im się to opłaci

proszę wziąć to pod uwagę.

A teraz proszę o wyjaimie

nie: w maju będą 2 lata, jak

były tu zbierane pieniądze na

fundusz 10-miljonowy. Ja sam

dałem 50 dolarów. Miało to iść

na głodnych w Polsce. Na co

były te pieniądze użyte? bo

tu różne wersje krążą i Wy-

dział Norodowy stracił wszel:

kie zaufanie,

Kreślę się z bratniem

pozdrowieniem

DOMINIK WOŁOWSKI,

Na ostatnie zapytanię mu»

simy niestety z ubolewaniem

zaznaczyć, iż o użyciu tych

pieniędzy mógłby udzielić do-

kładniejszych informacji tyl

ko p. Ignacy Paderewski, ba-

wiący obecnie w Ameryce, a

którego prasa w kraju lekko»

myślnie pieniądze wyrzuca

gromadami, - Wziął wing»

nie z niej „ohwalebny" wzór

ksiądz patron Adamski i jego

klika",

nawidzą „wielkiego miasta" -

i obyczajów naszego pokolerlia

Trudną się rybotowstwem, ży-

ją ni łonie przyrody, prymity»

wnie ubrani, nie goleni, bez są-

dów i policji, bez mody i mo-

ralności .i. .. są szczęśliwi, -

Kobiety"nószą długie suknić.=-

W odległości 85 ml od

#
 

bie prawa człowieka, a gdy gło

będzie mój (98

garbatą panną.

szą obserwowałem, jaka ći” w

wano, pjanistę który akompe

mjował, aktora, który śpiewał

kobietę, Iśóra słuchała, poetę

który ułożył.... sprośne pick

ni. Zachodzi obawa, iż wszyst:

Nkich, którzy o tem c ą - za

to przyaresztują, gdy£..„-moral:

«0%

Wprocesie Stillman odkrylc

jedną brunetkę, dwie blondyki

jedną rudowłosą, dwie z utlenic

nymi. włosami, z któremi to pan

Stillman miał zdradzić niewin-

ną panią Stillman, Cały harem

fo tylko miljoner wytrzyma.

Na deser po wojnie  świato

wej, mamy wojnę: grecko-tu-

tecką. - Kto następny?

«

P. YOLLES.

GARBUS

Józia Jaworska była garbata.

Nazywano ją „garbus", lub „bu-

Ska", Dziś ma imieniny, Oto u-

kończy -17-44  włosnę życia.

miugło. Józia już jest panną, -

już ma duszę rozkwitłą jak ró-

ża, w pełni, już w ciele odzywa

sig tesknota kobiety, sny mito-

sne upiększają bezsenność dłu-

gich nocy. Zaczarowany pająk

flecie złote, dziecinne marzenia

Szesnaście lat temu, jak ją

matka na stole ubierała - gdy

nagle mleko „przebiegło", Mama

rzuciła się prędko Fa kuchni,

by odciągnąć rynkę z mlekiem,

& Józia tymczasem spadła ze

stołu, Odtąd była garbałą. Gdy

pięć lat miała, czuła już cały o-

gromnieszczęścia: Dzieci niechę-

tnie się z nią bawiły, sukienki

dziecinne się zwieszały, kobiety

głowami, a matka często

obcierała łzy.

Rosła biedna Józia, a z nig

rósł ogrom nędzy.

były marzenia o słońcu, o prz

rodzie i miłości. Nie dla niej!

Ze wszech stron dorzucano jej

okruchy litości lub pogardy, u-

fągliwe uśmieszki lub kiwanie

wą. A ona czuła to wszyst

ko, stała się wraźliwą na każde

spojrzenie, na każdy ruch i cier-

to,
- Minęło piętnaście lat. -Józia

stała się panną. Brzydką, mg;,
e-

kroś przed lustrem włosy ukła-
dała, przysłuchiwała się szepto
wi własnej duszy, „Masz tals
starą twarz.. Anna dostała no-

cą sukienkę; tak świeżo, młodo
w niej wygląda, a ty... - szka-
radna, jak skoszlawiona jakaś
żaba... Ach, gdybym ja nie była
kaleką... gdybym..." I Józia na
›hwilkę zapomniała o tem, że
jest garbata, zdawało jej się, że
wysmukła w parku spaceruje
że się za nią chłopcy oglądają
i podziwiają.

„Dziś twoje, imieniny Józiu",
przerwała mama. Zrobiono bal
domowy dla koleżanek, Przyszła
Róża Hernicz, Anna Wilasek, A.
melfa Rosen, w jedwabnej su-
kience, piękna Hela Górska w
tjulowej tunice z kwiatami we
włosach - Każda przyniosła
›akunek z podarunkiem-kwia-
y, cukierki, Grano na fortepja
nie, śpiewano, bawiono się. Aż
„Różka Hernicz zaprop ła
aby tańczono. Hela grało wal-
ca. Tańczono. Józia przypatry-
wała się zabawie. Głębokie, wiel
kie jej oczy nabrały dziwnego
wyrazu, żarzyły się, wchłania»
ty w siebie dalekie wizje, Zda-
wało jej się, że tańczy z chłop:
cem, że jest piękna, zdrowa, że
podczas tańca maleje, maleje,
twarz brzydnieje i garb... i chto.
picc ze wstrętem odsuwa rękę,
j, jakoś zawstydzony, z polito-
waniem się uśmiecha.. Cok w
niej kato, 1 stomlato: Płakało
hez łez na widok własnej smut
nej doli.

Nazajutrz -znaleziono _Józię
martwą w łóżku. Wypiła trucie
znę po balu: wiła się w bólach
przez trzy godziny, i wyzionęła
duszę nad ranem.
Na nocnym stoliczku. znalezio

no list;
„Moi Kochani! Nie gniewaj»

cie się, Nie mogę dłużej. Nie
mogę. Życie moje byłoby wiecz›
ną tęsknotą, wiecznym bólem.
Nie mogę. - Lepiej mi będzie
na drugim świecie. Powiedźcie|
Romkowi, że gą strasznie ko-
ehałam. Tak jest, ja, garbata

na o oczę. a
Smnier¢ jest mil Bog jest
niesprawiedliwy,
Zapomnijcie. o mnie.

Józia."

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z New Yorku. -
) pożyczce miasta Warszawy
pisaliśmy swojego czasu i na-
'azie więcej nie mamy. nic do

Kto pracuje dla
›. Shotilanda i kto sprzedaje o-
›Hgacje, to nas mało obchodzi.
fo są drobnostki, a ważne jest
o jedynie, na jakich
ach rada miasta Warszawy za-
jąga miljardową pożyczkę w
imeryce.
Za list i informacje dziękuje.

ny, Jeżeli zajdzie potrzeba, -
„prawę poruszymy.

Czytelnikowi z Brooklyna. -
›oinformacje należy się zwró-
ić do konsulatu polskiego w
New Yorku.

Czytelnikowi z Newarku, New
Jersey. - Na Francję jechać
nie radzimy, Lepiej'jest bezpo-
średnio do Gdańsia, chociaż
wprawdzie może parę dolarów
drożej kosztuje.

Z POLSKI

UTWORZENIE DWUCH 1zB
SKARBOWYCH W MAŁO-

POLSCE

Lwów, - Z prezydjum dyge—
kcji skarbu komunikują: -Na
podstawie rozporządzenia mini-
stra skarbu powstają na obsza
rz› Małopolski dwie izby skis
owe: w Krakowie na obszar
województwa krakowskiego o-
raz we Lwowie na obszar woje-
wództwa Iwowskiego, tafnopol:
skiego 1 stanisławowskiego. It-
wyskarbowe w Krakowie i we

j! Lwowie rozpoczną swą działal-
ność z dniem 1 czerweff b. r., a
Jemsamem ulegnie rozwiązaniu
z dniem31 maja br. dotycheza-
sowa dyrekcja skarbu dla Ma-
łopolskd we Lwowie, W szcze-
gólności do izby skarbowej we
Lwowie będą należeć aż do dal.
szego zarządzenia także niektó-
re sprawy z okręgu krakowskiej
izby skarbowej, mianowicie za-
rząd gospodarki spirytusowej,
dalej likwidowanie i przekazy»
wanie do wypłaty wszystkich w
dniu 1 czerwca b. r. w dyrekcji
skarbu we Lwowie na przypisie
pozostających emierytur i zaopa
trzeń pensyjnych, wreszcie pe-
wne sprawy dotyczące ewiden-
cji katastru podatku gruntowe»

o.

DZIAŁACZA

Lwów. - Wczoraj wieczór z-
kończyła się przed, trybunałem
sądu karnego we Lwowie przez
cztery dni trwająca rozprawa
przeciwko adwokatowi ze Zło.
czowa dr. Wanio, 0-
skarżonemu o zbrodnię gwałtu

Warszawa, 23 maja.
Przed niejakim czasem młody

hrabim Starzyński z „Małopolski
Wschodniej otrzymał audjencję
u Ojca Świętego. Papież sam
pierwszy go zagadnął o hr. Sta-
rzyńskim, zamordowanym przed
dwoma laty w Podkamieniu.
- Tak jest, tó był mój bliski

krewny - odparł młody hr. Sta

Z TAJNIKÓW DYPLOMACJI P.D-RA Ko-

WALSKIECO . '

NA GÓRNY SLASk

Na zebraniu komitetu
śląskiego w ubiegły poniedzia«&)
łęk w Domu Narodowym, na &
wdowy i sieroty po powstań»
cach złożyli:
DłużniewskiA. ..
Dłużniewska J.
Zembrzuska A.
Polska Rob. Kasa Cho-

ZASĄDZENIE UKRAINSKIEGO |f

rzyński - zamordowali 'go u-
kraińcy.
- Ależ nie, mój synu - od-

parł papież - sprawcami mor
derstwa byli bolszewicy.
Z dalszej rozmowy z papie-

żem, młody hr. Starzyński się
przekonał, iż według papieża, u.
kraińcy galicyjscy są, jako ka-
tolicy, najlepszymi przyjaciół
mi polaków, tak samo, jak i li-
twini. Papież nie chciał nawet
słuchać o faktach przytaczanych
przez młodego hr. Starzyńskiego,
gna dowód w jak okrutny sposób

ukraińcy i litwini mordowali po›

(laków przed trzema i dwoma

„laty,

| Rzecz prosta, że hr. Starzyń-

ski, po tej audjenci u papieża,

|pobiegł natychmiast do posła

polskiego przy Watykanie, zna

|komitegofizyka dra Kowalskie»

go. I tam p. Kowalski z roz

brajającą naiwnością  oświad-

czył, że na życzenie sekretarze

stanu, kardynała ks. Gasparie-

go. poselstwo polskie przy Wa-

tykanie usuwało systematycznie

z wszystko; co służyło za

dowód okrucieństwa ukraińców

i litwinów względem polaków.

Że ks. kardynał Gaspari taką

opieką otacza niemców, ukraiń-| -

ców, to rzecz jego polityki. Lecz

rad polski i państwo polskie

nie mogą pozwolić, by poseł pol.

ski przy Watykanie, choćby był

najznakomitszym fizykiem, sto-

sował się na szkodę Polski, do

wymagań ks. kardynała Gaspa-

riego. Następca znakomitego fi-

zyka w poselstwie  polskiem

przy Watykanie, będzie sig mu-

siał trzymać innej taktyki wzglę-

dem przyjaciół niemców, metro-

polity Szeptyckiego i wiernych

owieczek biskupa kowieńskiego,

rych Oddział 1 5.30

Razem . $7.80

Ofiarodawcom składam podzię-

Fowanie.

St. Rozen, sekretarz.

It's

toasted,

LUCKY |

STRIKE

CIGARETTE }
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KRYMIE

 Helsingfors. -Komitet wyko

nawozy sowietów postanowił u-

tworzyć na Krymie republikę au

tonomiczną, Rząd sowietów wy.

słał specjalną misję, która na

mieg'scu ustali szczegóły organi-

zacji nowej republiki.
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 p przez w
w czasie inwazji ukraińskiej w
listopadzie 1919 roku na urzę:
dnikach sądu złoczowskiego, po
lakach pod groźbą bagnetow
żołnierzy podpisania deklaracji

na wierność rządowi ukraiń

skiemu, -Oskarżonego _broniło
trzynastu adwokatów
skich, -Trybunał  uznat .dra
Wanię winnym i przy uwzglę-
dnieniu okoliczności -łagodzą:

cych mianowicie że kierował się

inotywami politycznymi, skazał
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MIANOWANIA
Pe

Warszawa. - W minister»
stwie spraw wewnętrznych sze-
fem wydziatu samorządu miej-
skiego mianowany został dr. Ru.
dolf Sikorski, były radca magi»
stratu krakowskiego, ' Szefem
wydziału mieszkaniowego mia:
nowany został p. Stefanowicz,
były -urzędnik namiestnictwa
Iwowskiego.

' Naczelnik kontroli
państwa

Warszawa, 25 maja, - Na sta-
nowisko prezesa najwyższej Izby
kontroli państwa wysuwana jest
kandydatura p. Żarnowskiego,
który dawniej był pomocnikiem

 Jória - byłam zakochana. Nie

 

“mm-tr! kultury, | chciałam
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Inaczelnika kontroli państwa w
rządów Kiereński

naczelnikiem .kontroli pań-
/ zakow pr
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-- DZIWY DR LERNA

(Ciąg dalszy).

- To nic, ja cię poprowadzę. Będęci towarzy»
szył, Szalenie jestem ciekaw, jak funkcjonuje ten...
no... jakże tam...
- Automobil.
- Tak, automobil. «r
Powiedział akcentem germańskim.
Słowo to o brzmieniu i tak mało lotnem, w ustach

jego nabrało ciężaru i pełni.
Szliśmy w stronę remizy) ___ ;
Miałem wrażenie, że wuj działając * gwahowrpe

wbrew moim zamysłom, przeczuwał, że jestem tu in-
truzem... Z drugiej strony jego dobry humor przeczył
temu w zupełności, „rej

Moje memy zdały. mi się na chwilę nieupraw-
nione. Kto wie, możebym z nich zrezygnpwal. gdyby
nie pożądanie Emmy, które mi kazało działać vbrew
despotyzmowi wuja-cerbera. A zresztą, czy można go
mosądzać o szczerość? A potem, czy nie w celu przy.

ienia mi, że mam dotrzymać danego przyrzecze-
odezwał się temi słowy: 4
- Mikołaju! Myślałem nad tem wiele. Rzeczy.

Bwiscie sądzę,że możesz mi być nawet bardzo pomocny
- (w przyszłości. Dlatego chciałbym cię lepiej poznać.
›onieważ chcesz tu zostać parę dni, będziemy mogli
sobą rózmawiać częściej. Rano mało jestem kalety.

chodzić razem, lub jeśli cpceszn jeździć twg-
Worem.. ~Ale... pamigtaj, obietnicy mi dotrzymact

| Skingłem głową. . $ «
Przedewszystkiem, pomyślałem, wuj ma zamiar

Ogłosić wyniki mych odkryć. Dlaczegóż więc mają być
one tajemnicą, jeśli tak jest w istocie. Czyzlły środki,
jakimi dochodzi do wyników, miały pozostać na zaw-
sze w ukryciu? A potem, może Lerne obawia się kon-
Kurencji$ Dlaczegóżby nie? . *

Myśli te przychodziły mi do głowy w trakcie, jak

=|leży w akcie tworzenia czegoś nowego, niźli twoje

wielki jest człowiek! /-
A tak! pomyślałem sobie! Zupełnie innepiękt

dzne złepki starego mięsa ze starym patykiem, A
Godzina była późna, jednak puściłem się całym

pędem do Grey, chociaż wuj zwykle nie przekraczńł
w spacerach granic swej posiadłości, tym razem dał się
unieść automobilowi. $

Wuj pochylał się nad motorem, oglądał blachę na:
krycia, rozmazał badawczo jedną z tłustych kropli 0
liwy. tr ą

Wypytywat mnie ustawicznie o najmniejsze szcze- |

GREENPOINT

W niedzielę. dnia 12g0, bm.
odbyła się wycieczka, urzydzona

Tow. Spiews „Symfonja",
Wycieczka sama, pozyskiiła go-
rące poparcie sympatyków, tego
jedynego w Greenpoint zespołu
Śpiewaczego, które pomimo po-

kosztów, dni 
góły, tyczące mechanizmu, notując w pamięci wszyst:
kie z niesłychaną dokładnością,
- Mikołaju! A teraz niech się syrena odezwie...

Tak... A teraz zwolnij... zatrzymaj... jazda... prędzej!
Dość... hamuj... w tył... Teraz naprzód!... kolosalne!

Śmiał się. w tej chwili twarz jego wydała mi się
jakby piękniejszą. Patrząc na nas, możnaby nas wziąć
na najlepszych przyjaciół. Kto wie zresztą, czyśmy
nimi nie byli - niegdyś może... Już byłem-nawet bli:
zki tej myśli, że dzięki mej maszynie Leriie dopuści
mnie kiedyś do swej tajemnicy.

Do samego pałacu towarzyszyła inu wesołość: nie
stracił humoru nawet wtedy, gdyśmy przyjeźdzali ko»
o tajemniczych pracowni w parku. Dopiero gdyśmy
się znaleźli w jadalni, Lerne stał się jakby innym czło-
wiekiem. Znikł z jego twarzy uśmiech męża starej
ciotki Liwidyny. Między nami został uparty, mściwy
starzec. *

Wtedy dopiero uczułem, jak mało go obchodzą
wszystkie przyszłe wynalazki, gdy czuje przy sobie 0
becność kobiety, i... że jeśli pragnie sławy i bogactwa
ło tylko w tym celu, aby ją módz do siebie przywiązać

łem; tak, jak się uczuwa głód...
Kochał ją głodem epidermy, pragnieniem naskór-

Zanim zaczęto rymować waszą miłość, pożądano was
bez literatury - tak jak - pocóż tu szukać hipokry:

Kochałją. To rzecz pewna, - tak, jak ja ją kocha: |"

ka, On był bardziej łakomy - ja znowu miałem wię- |J.
cej apetytu - oto różnica między nami. , (3

Bądźmy szczerzy! Elwiro, Beatrycze: Zanim sta "
się ideałami, byłyście wpierw pożądaną strawg. (.

cych mu tak pożądany rozwój,
nie odmawia swego bezinteredo.
nego współudziału w każdem
przedsięwzięciu Poloni w Green
polit. Ostatnio przykład swej
współpracy złożyło Tow, „Sym
fonja" uświetniając Obchód Kou
stytucji Sgo Maja, który nieza-
tartemii zgłoskami zapisał się w
sercach tych, którzy w nim bral
udział.

Przy ochoczej zabawie, (na
zrobioną wzmiankę, że nalekało-
by zebrać coś na Górny Sląsk,
złożono na sieroty po bohater»
skich Ślązakach kwotę 830.00,
Następujące osoby przyczyni-

ity śię do zebrania powyższej kwo
ty:

F. Błaszczak ...
IF. Nidzgorski ...
W. Mazurkiewicz
S, Machnik ....
JA. Nosek (dyryg.)

St

W. Kuliberda
Norowski ....

A. Sliwiński .
Drobna kolekta

Gdyby na. każdej zabawie pa
miętano, o naszych sierotach w
Polsce, nie odczułyby one utra
ty swych najdroższych. Tow.
Polskie urządzają w lecie zawsze
zabawy i wycieczki, Bawiąc się
niech nie zapominają, że w Oj
czyźnie siostry i bracia nasi cie:
pią, a- wrogów naród polski ma
wielu,: nawet: pomiędzy swemi.
Niech więc idą śladami .Tow,
Spiewn „Symfonji", a dopomo-
C3 wiflce cierpigeym.

A. SALIE,

Do akcjonarjuszy Spółki
„Białego Orta"

Zawiadamia się akcjonarju-

szy powyższej korporacji, iż po-
siedzenie półroczne odbędzie się
w piątek 17 czerwca, o godz. 8ej
wieczór, w sali parafji św. Cy-
ryla i Metodego, pn. 125 Eagle
ul. przy Manhattan Ave.

Z poważaniem
Dyrektorjat.

DO PRZEDSTAWICIELI I
PREZESOW FLLJI STOW,
MECH. POL. W LONG
ISLAND 1 OKOLICY

ZAWIADOMIENIE
Uprasza się wszystkich przed

stawicieli /i prezesów, -oraz
członków _interesujących .-się
Sprawą przekształcenia obecnej
korporacji na Common Law
Trust, aby przybyli punktualnie
o godz. ej popołudniu dnia 19

| cnnriiéh,©1020) tobi, ' do * Land:
man Hall, przy Pacific i Ree
kaway Road, w» Jamaica, N, Y

F. Czarnecki, przedstawiciel
fil} Stow, Mech, Pol. 1 dele-
gat na zjazd w Toledo, Ohio,

SOUTH BROOKLYN, N. v,

W niedzielę, dnia 19 czerwca
5921 roku, w kościele św. Krty:
ża, pn. 159 - 15 ul., -w. South
Brooklynie, o godz; przed
południem, odbędzie się urośzy-
ste poświęcenie organów,
Do jak najliczniejszego współ-

udziału uprzejmie zaprasza

Ksiądz W.Tr
161=-15 ul., Brooklyn, N. Y,

WAŻNE DLA OGOLU CZLON:
KÓW I SYMPATYKO grow.

MECH, POL,

Dnia 19-g0 sczerwea.. Wydziat
|Krawców, urządza piknik w
pięknym parku, nad morzem w
College Point, .przy Pierwszej
Ave. i Pierwszej ulicy, gdzie be-
dziemy mieli dla szamgości:o.
twartą salę do tańca z. polską
Imuzyką, kręgielnię; kąpiel mor.
ską, restaurację i pełno różnych
niespodzianek, które przygoto-
wują krawcy.
Mamy nadzieję, że szan. pu-

bliczność przybędzie, aby się za
bawić i zarazem poprzeć kro.
rów, jako jednych z legionu
polskiej wytwórczości,
---
PAMIETAJGL O WDOWACH

I SIEROTACH NA GÓRNYM
ŚLĄSKU

 
  
 

SPECJALNA OFERTA NA OTWARCIE

Wł. „Trzepierczyński)

polskie .
Jq doskonalego. towary - ._

„Danziger „Nepestę -Nachrich« -
ten" zwraca uwagę fa znaczenie,
wzmagającego się ruchu wywo-
zowego polskiego cementu przez -
port, gdański. W pierw$zej. polo
wie maja odeszło kilka okrętów /
--całkowicie załadowanych @»
mentem, pochodzący szczególe
nie z fabryki „W w Zawięr› .
Cit. Jeszcze za granicy
statecznych informacji, -że-Pol«
ska ztzyna fabrykowid ha wy. /
óz trysoko wartościowy, odpo

wiedni. do _międzynarodowych
wymagań, cement.

Polska posiada kilka wielkich
fabryk, które poza dobrym mae
tęrjałem surowym mają odpo-
Wiednie środki techniczne. -W
Polsce samej spożycie normalne,
craz na odbudowę jest zbyt ma. |
e, by wykorzystać olbrzymią sie
tę $rodukcyjną przedsiębiorstw
comentowych, Dlatego duży ruch
wywozowy skierował się z nae
fury rzeczy przez Gdańsk, Wy:
wóz przez Gdańsk ma wprawe
©zie'tę słabą stronę! że
wychódzące z tego: portu, -nie
«mają: bezpośrednich połączeń :z
1 fajami zamorskiemi.
Dwie z dużych polskich ce-

mentowni utrzymują w Gdańsku -"
stale składy tranzytowe. Tym
Sposobem mogą one dostareźdć
zagrańócznym kupćom ›towari,
który niezwłocznie może być ża
ładowany i ewentualnie poddany
analizie w Technicznej Akade-
nji Gdańskiej. Fabryki te stoją
na tem stanowisku, że najlepszy
jest kirpiec, który ma. duże wy-
magania i żąda dobrego towaru,

napełniałem rezerwoar benzyną. -_

Lerne wsiadł pierwszy. Ja za nim.

Wskazał mi drogę.

Dziwiłem się nieco, że mi wyjaęnlł tajemnice kre
tych dróżek, ale/kto wie, moze mnie chciat pouczyć,

BĄDZCIE PRZEKONANI
B@~ Ten kupon zaoszczedzi $2.00 @

Ten kupon i $1.50 upowaini was Jub ezlonka waszej familji do
6 fotografi zdjętych w jakichkolwiek pozycjach, rozmiar ga-
binetowy; styl składany. Regularna cena bez kuponu jest $8.50.
Próbki przesyłamy na wszelkie zamówienia, fotografie sq zde}-

3, Ziółkowski
Urbanowicz .
F. Motyliiski
IB. Nielski...
E. B
is. p

zyjnych metafor, - jak porcji szoczewicy lub kubka
świeżej wody. Jednak wynajdywano dla was wytwor.
ne frazesy, bo umiałyście stać się uwielbianemi przy-
jaciółmi - i stąd was, tą d łą czułości
która jest podświad arcydzieł naszą żuterji u FICKAktórędy mam uciekać z Fonval. Kto wie? Może tego

właśnie życzył sobie w głębi duszy? 1
Poczćlwy wuj! Musiał prowadzić żywot djablo za.

cieśniony, bo w kwestjach mechaniki zdradzał wzru-
szającą ignorację. %

Jaź git-zymlzjmy sig tutaj. Jestem starym mania-
kiem, Przyznaję to, ale niggy «Kulej nie wyjeżdzam,
jak dotąd. "Sam: możesz dalej pojechać, Jak zechcesz;
No; a terazmusisz mi wyjaśnić tajemnice tej maszyny.

Rozpocząłem mój wykład. .
Przekonałem się, że syrena dała się szybko na-

prawić, Lerne słuchając jej głosu, wpadł w niesycha-
na wesołość. (
W miarę, jak mówiłem, wuj słuchał z rosnącą u-

mówiąc, maszyna moja godną była uwa-
gi. Przedstawiała doskonały typ zautymatyzowania.

Pierwszy automobil obładowany był dźwigarami,
pedałami, wolantami, koniecznymi do kiemvyama mo-
lorem. Z każdą generacją pozbywał się niepotrzeb
nych balastów. : (
Wdzisiejszym zautymatyzowaniu wystarczy ją

uścić raz w ruch, aby się zatrzymała dopiero na roz-
az szofera.

Jedtiem słowem, wedle zdania Lerna, automobil
wraz z szoferem tworzą jeden system nerwowy, które-
go mózg i system centralny tkwią w szoferze, zaś sy.
stem obwodowy rozciąga się na automatyczne ruchy
wozu.... 78

Od: człowieka biegną ruchy chciane kierownicy,
przeniesione na metalowe nerwy i stalowe muskuły

- Zresztą - dodał wuj -- między takim wozem
a ciałem, podobieństwo uderzające, \

uważnie. Wuj znalazł się w swoim ży-

Many. już system nerwowy, jak powiedziałem,
wyobrazony ki dą ki icy i przeniesionym na
czści ruchome. Pudło -całe jest szkieletem. Benzyna
jest tu krwią - elementem życiodajnym, która kur.
suje w arterjach z miedzi. Motor oddycha. Są to płu-

- «a. Zamiast mieszać powietrze z krwią, miesza je z
gazem ber .~ Oto i wi 3
z 1 osłoną stalowej skóry widzimy tu rezerwo.

$ m;mkt2mests}odny,myum are
latarnie: oczy jeszcze pozbawione wzroku.

i .rmkanawydpmammź
le porównanie mogłoby razić twoje uszy, Mi-

, maszynie twej braktylko mózgu, aby
Mamba-tam»

u.
e , muzeum :okropności!

m wszystkiem -- ciągnąłdalejwuj -
W

Jak to długo:

wiole.

i Im'm"

rurki. świetne |.

cudowną poprawką natury,

ak, wedle słów Lerna, człowiek jest wielki! Do:

wodzi tego raczej miłość, niż mechanika. Miłość jego

jest prześlicznie. wychodowanym kwiatem. Najpigk-

L. Jaworska

M. Kostrzewska

St. Nidzgorski

  

mowane w czasie pogody i dekzczu, dniem i nocą. Studjo otwar-

te od 10ej rano do $ej wieczorem; włączając niedziele i święta

Nie dajemy zniżek na fotografjach bez kuponów

R & F PHOTO STUDIO, 390 Grand St., Brooklyn, N. Y.

 

 niejszym okazem naszych ogrodów, o umieję<

tnie zlagodzonym, sztucznym tworem naszej inte.

geńcji,

Nie tego kwiatu pragniemy ja i Lerne,

zwykłego kielicha w którym uzmysławia się jasno si.

ła zachowania gatunku, którego jedyną racją bytu jest

wytvljorzon); z niego owoc.
ego władczy zapach upajał nas zatrutą wonią,

ciężką od rozkoszy i zazdrości. Wnim to nfgzi sig m?-
łość i nienawiść,

ale tego

* *

Barbara wchodziła i wychodziła, Pożal się Boże,
co za usługa! Milczeliśmy wszyscy. Unikałem rożkóśz-
nego widoku Emmy, wiedziałem, że każde moje spo
rzenie będzie się na nią kładło jak pocałunki,, a wuj
mój nie da się oszukać!

" Siedziała spokojna, beztroskliwa, oparta łokciami
› stół, brodą w dłoniach. Poprzez szyby patrzyła na
łąkę, na której pasły się krowy.
._ Chciałbym módz patrzeć bodaj na to samo, co mo-
ja ukochana. Możeby wówczas w dalekiem spotka=
glq zaspokoily się. moje niskie ambicje jakoś swobo-
niej, i
._ Niestety z mojego miejsca nie mogłem oglądać łą-

kl. Oczy moje błądziły więc próżniaczo z kąotglw kąt...
i wszędzie napotykały mimowoli biel nagich ramion istanik unoszony szybko oddechem.

Szybszym niż zwykle.
Gdy. starałem się wytłumaczyć, skąd to ożywienie

pochodzi, Lerne milcząco przerwał seans, Odchodząc,
quien: wyraźnie, jak cała drży. Nozdrza poruszały
się,

*

Chwyciła mnie nagła radość. Czyżbym ja jW g yżbym ja ją tak

Przechodziliśmy obok: okna,

się stado satyrów:

- Patrz!: Jowisz robi Jowiszątka!

magsaznśggfaakmm?

poszedł czytać do lasu.

kóz

 

Techo gdy nagle Lerne do-tknął mnie i rzekł cicho, akcentem, w którym śmiało |

dał |"
abym

 

 
Z FILADELFI

  Dnia 6-go sierpnia, przypadarocznica wkroczenia StrzelcówJózefa Piłsudskiego w granicęKongresówki. Ten czyn zwaliłsłupy graniczne. .Z tego czynuzbrojnego powstała Armja Pol-sk, powstała dzisiejsza Rzecz-Ipospolita Polska. Rok rocznie wtym dniu urządzał Komitet O-brony Narodowej obchody. Wtym roku również jest wskaza«me, aby w takie ob-chody się odbyły, w których cały. ogół polonii powinien wziąćudział: Rok temu Polska toczyłaz bolszewją walkę obronną, je-dnak pomimo tego, cała Polskagódnie święciła ten dzień.Tymbardziej my, tu na wy-|chodźtwie powinniśmy obchodzić przynajmniej tak jak wpierwszych początkach wojny.Uczeljmy ten czyn godnie, jak

Józefa Piłsudskiego na wszystkich obchodach i wiecach. Dzi»siej należało by się zająć zbieraniem na sprawę Górnego Ślą-ska, na uczonych w Polsce. Nie!powinniśmy o tem zapominać.

ma pierwszą brygadę przystało.|,
Dawniej zbierano na fundusz sal

 

 

ków, że w początkach szedłz _Rosją, tak w o ł a łprezes Żychliński; „ja idę z Ro:sig, kto za mną?".
Niechaj Filadeja, jako (za-łożycielka Z.N.P. wybierze de-legatów zgadzających się z du-chem czasu, którzy by się niekierowali uczuciem, alę rozu-mem i wybrali zarząd godnyreprezentowania, aby nie kompromitowat  Z.N.P, jak -goskompromitowali p. Karabasze,Rakoezowie, Zychlifiscy. Oby-mogli się otrząsnąć od: wpły›wów księży, którzy tak opano-wall Z.N.P.
Należałoby stawiać kandyda.tów tych, którzy zawsze hokdo-wall idei. .P a nieych, Którzy zawsze na dwóch'awkach służyli wraz z p. Pade-

'', czy jest otyły i u--. Jeżeli pojadą dele»gaci rozumni i wybiorą do Za-

 

Ze względu na treść i charak-ter życzyć by należało, aby gowystawiono winnych miastach,Spodziewamy się- iż PolskaTeatralna Korporacja wystawiwięcej podobnych obrazów Po-lonji filadelfijskiej,
świkkć DWÓLETNIEGODZIECKA MURZYX-
Kilka. kobiet żemdlało z. prze-I

rażenia, gdy dwuletnie dziec-
ko mutzyńskie niespodziewanie
wpadło pod tramwaj i zostało!
na" miejscu 'zabite.. -Musiano
wezwać -pomocy ':policji -dla

i

ten hawk. że track 'spo-
sobni zadszczędzenia
przy każdym zakupnie

brylantów, zegarków i t, d,
| 1

2502| |
FRANK FICEK330 E. 72-ga ulicaNEW YORKRawnlanówe 6280,

  

 
ZKE
1 :naie : anmeit rate) anpastee erpwondu int uihe "*

 

M -as Viaca%ool. roid.  obrony -kond i :motor»mana, którym zagrażało niebez-ieczeństwo od rozżalonego tłu-|mu murzyńskiej Tudności
i/ Pierwsza murzynka otrzy-muje stopień dokto-

zofjira fi i

mała dzisiaj na uniwersyteciePhiladelphji stopień doktora fi-lozofji.Panna Mossel jest pierwsząmurzynką w. Ame:
ktora filozofii.
NOWE STANDY

 

PHIEADELPHIA, 15. czerwa. | (2%Murzynka Sadie Mossell otrzy-|

ryce, która otrzymała stopień do-

 

Telefon 1686 Orchardsess
EDWARD J. BERO, M. .saxama

 28"wetw

 

 



Bays-e,N. J. |
w

Podziękowanie

Dyrektorjat Budowy Domu
Narodowego Polskiego w Bayon-
ne,: N. J, czuje się obowiąza«
nym Dyrektorowi K. Kieczner= dząc
skiemu, .ob., K. Driedzickiemit
jakoteż i wszystkim tym Sea-
nownym Paniom i Panom tek z

| :Bayonne, jakoteż z New Yorku;
Brooklyna -i Elizabeth, którzy
braii czynny udział w odegraniu
sztuki dnia 14-g0 maja 1921 p. t.
„Królowa Przedmieścia" i Szan.
Zarządowi Y, M, C. A. w Bayon
ne serdeczne dzięki złożyć Dyr.
K. Kieczmerski dał  propozycję|
na jednem z posiedzeń Dyrekto«f
rjotu aby urządzić przedstawie«
nie; z którego czysty dochód ma.
być. przeznaczony na Bydowę
Domu Narodowego w Bayonne,
N. J. a ponieważ nie było ant
powiedniego Tow.
go ani też lokalu, zorganizówat

razem z ob. K. Dziedziekim na:

prędce Kółko Teatralne, a ponie-

waż im w miejscu sił brakło, po-

starali się o takowe z New Yor-

ku, Brooklyna i Elzabeth, i w

nowym gmachu V, M. C. A. o sa-

Ję, którą oddano im zupełnie bez:

płatnie, nawet za światło nic nie

licząc.

Prudslnw‘hme to przyniosło

czystego dochodu blisko $100,-

00, a więć na obecne czasy bar-

dzo pokażnąsumę, co tylko za»

i można Dyr. K, Kiecz-

merskieńm i ob. K. Dziedzickie-

mił, bo nie szczędząc ani kosz

tój<ami"pracy, jakoteż nie zwa

żając na prześladowania, zdoła

li dopiąć celi z tak pięknymre-

zultateni, za co im też należy się

użnanić ::an polonji “118131451 i
Dyrektorjat Budowy Domu N
rodowego życzyłby sobie ażeby
tu w Bayonne takich więcej by-
ło, toby Dom Narodowy stanął w
bardzo krój czasie
. Stan. Z Y. MG. A.
w Bay ża tak wspe-
niełomyślną pomoc składamy na
tej drodze serdecene .podzigko-

wanie.
Za dyrektorjat Budowy oDmu

Narodowego w Bayonne, N. J.:
Fryczyński, prezes,

S.A Wichrowski, sekr.
69 E. Und St,Bayonne, NAJ.

New Bedford. Mass.
Dnia 22 maja, r. b. odbył się

tu wiec, na sali Tadeusza Ko-
śchiszki, :który został zwołany
przez miejskówego nasżćgó pro-
boszcza księdza Boję, w spra-
wie polskiej pożyczki państwo
wej, Wszystko byłoby się uda-
ło i bondów możnaby jeszcze
sporo sprzedać, lecz ks. Boja
prowadził nam na mówcę" je-
kni nam nieznaną ofiarę wy-

działową, Kiedy ks. proboszcz

otworzył wiec powołał wszyst.

kich prezesów towarzystw na e-

stradę, żaden się nie zgłosił na

jego wezwanie. Bo zebrani z0-

haczyk obok niego filań wydzie

Pmdstlwu ks. Boja sprowa
dzonego gościa, a ten zamiast
mówić o pożyczce, prawił nam
o arcyksięciach. Przerwano mu
mowę i powiada-no. że_ tytuły
areyksigigh są już w Polsce
zniesione. Opowiadał nam, że
widział w Polsce straszne boje.
jak księża walczyli w obronie
Warszawy, w czasie najazdu bol
“wield-go. Rodacy nasi zapy-

" szukać po Mieszeniach i powia-
do.be zgubił na stacji kolejo-

I znowu .dlwn sig bon.
Mmt-kh :
je ravi-  

Rodakom naszym zabrakło
cierpliwości Powstali wszyscy
i krzyknęli j ie: Precz
Wydziałyni Narodowym! Na

tym się wiec zakończył.
Publiczność rozeszła się. do

domów-z oburzeniem i prawie
nikt hondu .nie kupił bo wi-

' take figurę. wydziałową-
każdy się obawiał. Takiego mó-
wee «prówadził nam nasz! zac-
ny ks..Boja. Zamiast pracować
z Judem, wystawił sam siebie na
pośmiewisko.
Gdyśmy zorganizowali komi»

tet: składający się ze wszystkich
towarzystw, do: dalszej pracy na
raeeż Czerwonego Krzyża, wy-
staliny &wuch :delegatów do
ngézego ks.-Boji, aby przyszedł
Fin: «theo i-wyglosit mows. Od-

| mGWi:mam. i- wyjechai w .ten
drieh-do innego miasta. Nic go
to nie obehodzi, że ranniżołnie-
rze i sieroty polskie przymiera-
ją z głodu i chorób. A nawet jak
zaszedł nasz_kolektor Czerwone
go Krzyża fo Ofiary do domu
kolektora kościelnego ks. Boff,
to ten zapytał, przez kogo my
będziemy wysyłali pieniądze.
Gdy otrzymał odpowiedź, że
przez Konsulat Polski w No-
wym Yorku, to otworzył kole-
ktorowi komitetu drzwi i kazał
się mu wynosić.
Takiego człowieka napotkali-

&my jeszcze jednego w naszej
miejscowości, który nie chce
uznać naszych przedstawicieli
polskich w Ameryce
Czy wy proboszczu ks. Boja,

spróbujecie jeszcze swoich wpły
wów, ażeby wszelkie datki i
składki wysyład zbankrutowa-
nemu Wydziałowi _Narodowe-
mu, który wyciąga brudne łapy
po krwawo zapracowany grosz
robotnika polskiego. Już lud

„.( dzisiaj zrozumiał i nie da się
nabrać na swoją własną szko-
ę.
Ostrzegam -was _obywatele,

jak przyjedzie do was taki pan
w średnim wieku, średniego
wzrostu, to dajcie mu odprawę.|
Nie możemy się dowiedzieć, ja-
I'e jego jest nazwisko, bo nasz
proboszcz przedstawił go nie-
zrozumiale, chcąc widocznie: za-
tail, te on jest wydziatoweem .
Lecz Rodacy nasi poznali go po
skórze i dali mu tutaj nauczkę.]
Zapowiadźwy,:że (każdego: wy

działowca u nns ten sam Jos spo
tka.

Korespondent.

LUDLOW, MASS.

Dnia 28-go maja tb, w sali
Kazimierze _Pułaskiego, przy
Parker. ulicy, odbył się wiec
w sprawie Górnego Śląska. -
Wiec otworzył ob. Jan Firlit,
który ma przewo po-
wołał ob. › Włodarczyka, a na
sekretarza K. Mułysza. Przewo-
dniczący w krótkich słowach
przedstawił zebranym cel wiecu
i powołał na mównicę redakt

8. kciuki
M. Smith ,
J. Stawarz .
F. Łabuda .
J. Mataczku ,
3. Firlit ...

ania
Drobrm składkn

Razem ......» $26.81
W koniew ob. Kutakowski do-

w
żywnościo-

dał kilka słów wyjaśnienia
sprawie -pożyczki
wej.
Na -zakończenie -wzniesiono

na cześć
Naczelnika Państwa Piłsudskie-
go, na cześć Rzeczypospolitej

trzy. krotnie okrzyki

Polskiej i Górnego Śląska.
Obecny

WESTFIELD, MASS.

Sprawozdanie z obchodu kon-
stytuc}i 3go Mają oraz uczcze
nia nowej konstytucji Rzeczy-

z dnia
1921 roku, u-

rządzonego staraniem Komi-
tetu Złączonych Towarzystw
przy. paratji narodowej pol-

pospolitej .polskiej
17-go marca,

skie}, dnia 24-go maja.

Obchód zagaił przewodniczą-
cy komitelu, ob. W. Chmura.
W krótkich słowach wyjaśnił

cel zebrania, przedstawił mó-
następnie powołał na

przewodniczącego Piotra Sado-
wskiego, a na sekretarza Jana

Sala była

wców,

Nadolskiego.
niona po brzegi.
Na program złożyły się:

śpiew chóru przy parafji naro-
dowej, śpiew dziatwy, deklama-
cje, muzyka, mowa" majora
miasta Westfield Georga Searle,
mówń ob. B. Kulakowskiego re-
daktora „Nowego Świata" z
New Yorku, mowa ks. Schmid-
ta, mowa.: ks. Brzozowskiego
proboszcza narodowej porafji z
Chicopee, Mass. i przemówienie
ks. miejscowego J. Sołtysiaka
proboszcza narodowej parafji.
Major miasta przedstawił ze-

branym, co to jest konstytucja,
co to jest wolność państwa i
wolność ludu, a co jest niewola.
Wy polacy - mówił - naje

lepiej wiecie, będąc w niewoli
przeszło 150 lat.
Ob. B, Kułakowski wytłuma=

czył, czem była konstytucja
3-go maja'i kto ją ustanowi, -
czem jest dla nas nowa konsty-
tucja polska. Również przed=
suwił publicmoścl dlaczego

y ie na Górnym

Sląsku, dmkenił też, że polacy
w Ameryce powinni pamiętać o
rodzinach pozostałych po po-
wstańcach i słać grosz na po-

sl

którzy ich karmią. Pomimo tes

si

cy, którym dobro imienia pol-

dzili się dosyć licznie.

Przedstawiwszy zebranym cel
zebrania, powołał na mówczynię
panią -Nortowicz,
sklepu galanteryjnego The Ho:
lyoke Dry Goods Co. w Holyoke,
Mass.

iż tak mało polskich kobiet in-
teresuje się sprawą tak ważną,
[jak polski handel.
N, pozostaną długo, jeżeli nie nur!
zawsze w pamięci _zebranych
Będą -pamiętali,
nierozsądnem
obcych,
lesnych krzywd wyrządził i sto
le wyrządzają, kąsając rękę tych,

go jednak my ich popieramy, a

my na piersiach swoich gada pol
to tylko, aby ten gad przez nas!

jadu przeciwko swym .dobro

więcej starali się uświadamiać,

umysłowo i brać się do kontro-

li swojej krwawicy, aby tą pra-

ca wiernych nie szafowano, jak|

to się praktykuje do tego czasu,

Publiczność nagrodziła szan:

mówcę oklaskami, a przewo-|

dniczący "komitet złożył mu

publiczne podziękowanie za na-

uczenie dzieci śpiewu i dekla-

macji, jakoteż za wspólną pra-

cę z komitetem urządzającym

ten obchód. Bodaj więcej ta-

kich księży było, a naród polski

wkrótce by się przekonał, gdzie

prawda leży.

Na zakończenie przewódnikczą-

cy obchodu ob. Piotr Sadowski

podziękował majorowi miasta

za wzięcie udziału w i

Pan

dzo cennych informacji naszym

kupcom, a zwracając się do

wszystkich, zaznaczył, iż skoro

Postapowilikmy zamknąć kiesze›

nię na siedem spustów, nie da-

jąc ródakom z za oceanu jał:

mużny, tłumacząc się, że ]nłmuL
na psuje człowieka. Bo
wiek, który się spodziewa, iż›tn
le będzie coś za darmo otrzymy-
wał, nie weźmie się do pracy
lecz będzie oczekiwał jak na
mannę, która mu bez żadnych ze
strony jego wysiłków spadnie do
ręki, Lecz na Boga dajmy im
coś w zamian. Dajmy im han.
del, który w Polsce stol poniżej
krytyki. :Nie robotników i roini-
xbw pon—zebu Polsce -tego ma-

i lecz. potrzeba 

mówcom i chórowi, orkiestrze,

deklamatorom, wogóle wszyst»

kim co się przyczynili bez inte-

resownie do urozmaicenia tego

obchodu. Orkiestra odegrała

marsza, publiczność odśpiewała

został zakończony.

Waładysław Chmura,

Władysław Chmura;

New Britaiu, Conn.

Polski przemysł i handel w

New Britain zaczyna się podno»

sić. Dnia 12-go czerwcn o godz.

2:90 odbył się w Teatrze Lyceum

Walny Wiec, zwołany staraniem

miejscowych spółek i korporacji]

jak: The American: Engineering

Co, posiadającą fabrykę narzę.

dzirolniczych w Rolsce we Wło-

cławku, pod nazwą „Wisła", The

Warsaw Grocery & Meat Co,

hurtownie towarów spożywej

czych, The New Britain Clothing

& Dry Goods Co., Kuiper & Co,

spółka drukarska, Ostrowski $

Wilegosz, zakład masarski, Po-

lish Loan and Investment Co, i

Górski & Co., hurtowny skład

masła, sera, i jajek.

Pomimo silnego upału, poli»

kiego leży na serem, zgroma

Wiec otworzył pan Owsiak.

dyrektorkę

Pani Nartowiez wyraziła żal.

Wywody p.

jak ..pardzo

jest -popieranie

którzy nam tyle bo-

ij swoje sklepy, Chowa-

amych karmiony, użył swegó

 
ra „Nowego Świata" ob. B. Kus

łakowskiego:z New Yorku. Ob,

B. Kubnkowslmowit 0 wypa-

dkach, jakić się obecnie ror

rywają na. Górnym Śląsku. -

Mówił o stanowisku, jakie zaj-

muje Anglja z Llodem Georgem

na czele, ile to trudności stawia

Polsce i różnych przeszkód, aby

Polska nie trzymała tego, co Jej

się słusznie należy. Dalej, ob.
K ni dat 2460

madzonym pniu-bieg wypadkéw |
od roku 1914 aż do dni ostat:
nich, co zrobili nasi wielcy „pa:
trjoci" i jak przyczynisię w
Lidze Narodów, aby Polsce po-
krzyżować dobre plany.
Mowę ob: Kułakowskiego wy

słuchali zebrani i przyjęli z en-
„gromkimi oklaska«

mos: jak iej. Publi.
cznóść uczciła powstańców Gór
nego Śląska i Naczelnika Pań-
|stwa Józefa Piłsudskiego przez!
powstanie.
Po ob. B. Kułakowskim za-

brał głoś ks. J, Sołtysiak i w
gorących słowach przemówił do
zebranych, za co walczą górno-
ślązacy, w jakim stanie znajdu«

!q-ięrogzgumhłeww-

lak lub polka, załatwiająca swe
sprawunki u. obcych, słusznie

Czy to nie wstyd? Po-

zasługuje na miano zdrajcy Na-
rodu Polskiego. Bo jakżesz moż.
na nazwać takiego polaka, któ-
ry się kuma z wrogami Ojczyzny
i przez to samo dopomaga
ldo zohydzenia i szkodzenia Pol-
|sce na każdem miejscu.
W New Britain mamy tqu

iż ap
do iteo pomoć
rjalną. Nie zawiódł się czcigo-

obcych. a sa:-1956111): naszych

łatwić wszelkie swe spra
polaków, bez udawania się do

1m handlu, Ci, którzy "kiedys

myślą wrócić na ojczystą gleby,

Inięchaj się uczą tego handlu. W

jaki sposób?

Otóż przez interesowanie się

polskim handlem należenie i u-
„Boże coś Polskę" i na tem wiecięzęszczanie na posiedzenia pol.

skich korporacji, Dalej Szan.

mówca wytłumaczył powód cią-

lgłego obniżania się wartości mar

ki polskiej. Podał również myś

(zorganizowania polskiej Izby

Handlowej, wykazał korzyści z

należenia do takowej, dla kup

dów a przez to samo i kupują-

ch.

Pan Owsiak wezwawszy jesze

fe raz zebranych do popiera.

fir tylko swoich własnych in-

teresów, zebranie zamknął.

Feliks Szczepanik,

Sekretarz wiecu.

Tine)pomocy udzicla
Biuro obcogęzycmych

informacji
NEW YORK, - Poniżej po-

dajemy kilka przykładów z za-
kresu pracy Biura Obcojęzyczetych Informacji. Przykłudy te,
friszem zdariiem, lepiej wyjaś-

sprawę Biura, aniżeli zwy-
kły informacyjny artykulik.
tak:

1. Pewien młody mężczyzna
Zaciągnął się do marynarki Sta-
nów Zjednoczonych, pozostawię
jąc rodzinę swą bez środkój
do życia, Ojciec jego z powo"
du podeszłego wieku nie mógł
już pracować, a najstarszy z je-
go młodszych braci, chłopiec!

"| siedemnastoletni, zachorował .w
międzyczasie, pogarszając i tak
już trudne nadzwyczaj położe
nie ródziny.
Rodzina wobec tego zwróciła

się do Biura Obcojęzycznych
informacji po radę i pomoc, jak
M co należy zobić, by owego
marynarza uwolnić ze służby|dzi
wojskowej, „W sprawie tej Biu

wystosowało list do oficera,
pod którego rozkazami pozosta-
wał ów marynarz. Przygotowa
wszy. trzy zaprzysiężone zerma-
nia (jedno przygotowane przez
ojca, a dwa przez sąsiadujących
z nim Obywateli), a także dwa
lekarskie świadectwa i dołączy«/
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FOBEIGN LANGUAGE INVESTOR DEPARTMENT

HENRY L. DOHERTY & COMPANY
12 Pearl Street, New York.
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li nie otrzyma albo zegarka, al-

bo tet pieaigdzy. "To poskutko-|

wało - pieniądze otrzymał za-

raz. Na tem miejscu nie zawa~

dzi dodać, że inspektorzy pocz

towi pocugnlą domatowe,od-

tyc!

ZARAŻLIWA CHOROBA  

 
 swego przyjaciela

- mój Piotr dost-ł szkarlatynę,
Przyznał się smarkacz, że ca-

łówał bonę, która była chora na.
  

Nich, którzy nadużywają poczty

do celów oszukańczych.

3. Na jednej z wyprzedliy It-

eytacyjnych zdarzylo się, to pe-

viienyzbcytcymmiowiec, wiadajq-

ty słabo językiem angielskim,

zaofiarował za tuzin krzeseł -

6 dolarów. Sprzedający Przy

jął ofiarowaną cenę. Gdy przy

szło jednak do zabrania towae

ru, powiedziano owemi obco.

narodowcowi, iż musi. dopłacić

30 dolarów, na co się nie zg0-

dził i następnie udał się o po-

moc do Biura Obeojęzycznych

Informacji

_

Biuro 'doradzito

mu, by zagroził owemu kiero-

wnikowi licytacji, iż wniesie

sprawę do Biura Licencji, jefe-
Ii nie otrzyma wszystkich 12
krzeseł za sumę 6- dolarów.

Zrobił, tak, uk mu Biuro dora=

 

pewne od niej się
zaraził, A najgorsze, że i ja za-
pewne się zaraziłem, bo i ja tę

bong calowatem.

rig
„glinu—~n
mmm

  

ROSALIA F. wmn

VAmmareah

Główne Biuro: 1 Ulh-Sq.

  

 

wystawowych pokojach ma-wszystkich naszych
my wachlarze różnego rozmiaru.

The New York Edison Company
«At Your Service

 wszy odpowlednie podanie Bin-
zo wysłało to- wszystko razem
do odpowiednich władz, Poda«
nie to po upływie mniej więcej
trzech miesięcy zostało uwzglę-

wolnienie ze służby wojskowej,
a następnie powrócił do domu,
by ratować swego ojca i swych
młodszych braci z trudnego po-
łożenia:

2. Pewien mężczyzna wysłał
|pieniądze do jednej z firm, któ-
 

dnione i marynarz otrzymał ul;
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Traktor z wywtórni Stowarzyszenia Mech aników Pol 6ció skibowym pługiemo-sap:
ge 11-morgowy plac w Pruszkowie, należący do Stowarzyszenia Mechanikow

Z nad bneguw Pacyfiku
nad Atlanhk dla nauki kra-

u k biego. M.
‘nleauda, R elson i L. Per-

przechodz i

Mawr, poczym wrócą do Seft-
tle, gdzie będą instruktorkami
innych pracownie unij

»

Sekretarz marynarki Denby z pomocnikiem. Na fotograf

z lewej strony ku prawej stoją: Se murku Stanów

Zjedn. Denby, kapitan Dawid Sellars i pułk-mum Dawid D.
Porter.

Przygotowania Carpentiera dozapasów o pierwszeństwo, -§ 1pm" Europy G pentier twierdzi, że jednym z waże
brego przygotowana się do walki na

ic mm- mięśni: brzu Na fotograffi
le na ziemi, odpowiednio

Piękność z Południ P.
Monita Lamphier z New Orle-
ans, została wybrana wśród
1.000 dziewic ze stanów potu-
dniowych, jako najpiękniej»

latm Rodzina
i t z wi francus»

i

Matka. Dempęcy'a nie chce
być obecna podczas zapasów
z Carpentiorem. P. Geoylj
Dempsey, matka słynnego pię-
éctarza i'szampjona światowe
go, nie będzie obecna podczas

sów syna z Carpentierem.

Redaktor gubernatorem Ala
skl. Scott C. Bone, Były wy-
da
który kierował propagandą
tji republikańskiej przy wybo-
rach prezydenta Hardinga, zo-
stał mianowany gubernatorem
Alaski,

Kobieta- ur
Narodów. ~
Crowdy z

Asie

Pani Carnegie otriyimals honorowy list
pa Andrzeja Carnegie'go, otrzy ork, honorówy list #rak profesora nauk: humanistycznych. Przy 'ceremonł. obecni byli członkowie rodziny wdo-wy. Jednocześnie listy takie otrzymali: Pani F.

J.

Shepard i sekretarz wojny Weeks:

one smarlegd

rycing przedstaw:
zybicykl, jaki był przed

dziesi Umm m używany -w

Nowy yacht amerykański przeznaczony do wyścigów. - .,
Grebe" ni sig nowy i wspaniały yacht żaglowy, któ
według wszelkiego prawdopodobieństwa stanie do
o puhar z yachtem angielskim, Wyścig ma się odbyć w
niu priv brzegaci wers. Yacht jest xbudowuny przez inż

' jest własnością syndykatu.

Pilar Hurrem z. Manilli; j
studentką z wysp

ich w uniwersytecie. Co
lumbia. Ma ona lat 21 i chów
ciaż skończyła studja w
qodzinnym, pragnie mieć

Jak wyhodować własne truskawki. Najpierw trzeba ”o"" filorofii z New Yoria -
wziąć beczkę po cukrze, Do beczki nasypać ziemi z piaskiem.

siępnie nawie dziur dookoła beczki i na górze, a w te
z ¢ truskawkowe. To wszystko. Truska

ki rosną całe lato aż do zim iera się j j
dać na pow ej fotogra

moa Hab relent--a

 



 

onikamiejscowa

oda, - cieplej, -- wiatr/ra'wczoraj miała być zgładzona
mo-zachodni.

1 MP:-zym; do New Yorku

%;Waornj przybyły: Estonia z/ton w Bronx w 1917 roku. Na

wy.
: Sobota: Rotterdam z na życie dziew

w, Emperor of India z Lon-) czyng, a polem namówiła swe-
_ pe me,

a

P
Chicago z Havsu.

¥iNiedricla: Algeria z. Glargo-/go kolege Teodora:Seolt, aby ją

sm.
3 Poniedziałek:

-

Kroonland
Antwerpii.

ł Odchodzą 2 New Yorku

- Dźisiaj: Bergenstjord do Ciri-/ zamieniono mu wyrok na do-

stianii, Potomac do Gdańska.

Sobota: Orduna do "--- -

ga, Columbia do Glazgowa, Fin-

|

zEBRANIE CZŁONKÓW TOW.

Tani do Antwerpii, Westecdył:

do Rotterdamu, Savoie da
vr. Gothland do Gdańska, Na-

wiam do Hamburga, Coll

do Liverpoolu, Tulsa do- RoE: kiej Hoteli Brevort w New

tetdamu, Rochambeau do się zgromadzenie

wr. -
Poniedziałek: Poni do

Śl, Rok: Jarl do Helst agfor

Włorek: Anchoria do Ham-

burge. .

- Piątek: Assyria do' Liverpoo-

Iw,

SKŁADAJCIE POPDISY

Kto sobie jeszcze życzy 210-4:

tyć swój podpiś do albumu, ja

Ii ma być wręczony najwigs

sgejsze) polski} nczonej, wyna:|.

Jązczyni radium pani Skłodo-

wsktej-Curie, fen mote to uczy-

Re-

na: krześle elektrycznymw Sing
Sing, została ułaskawiona przez
gub. Millera, który zamienił jej
wyrok na dożywotnie więzienie.
Dixon osądzona została za za-

mordowanie Małgorzaty Mor

sprawie wydało się, że Dixon

go- syna Teodora. Dixon, oraz je

zamordowali, Seott za to, że był
z |świadkiem dostałod 5 do 10 la!

więzienia, .Teodor |Dixon by!
skazany na śmierć, dle z powo:
du, że w czasie popełnienia prze
stępstwa nie miał jeszcze 16 lat

żywotnie „więzienie..

POLSKO-AMERYKANSKIEJ
ŻEGLUGI MORSKIEJ

ir|- Dnia 8 czerwch b. r. w wiel-

Polsko-
Mor-

Tow,akcjonarjuszy
ŻeglugiAmerykańskiej

skiej.
Z powodu nieobecności pre-

zesa p inż, T. Niklewicza, któ-
ry w sprawach towarzystwa
przebywa obecnie w Polsce, o-
raz ze względu, że zebrani nie
przedstawiali większości akcjo-
narjuszy, decyzja w. sprawacl
yskaatowanych oraz wybory n:
wego zarządu, zastały odłożone
do następnego walnego zebra

które odbędzie się w New
Yorku |w pierwszych _dniach
sierpnia, b. r.

su

ewolwerami w ręku. zastypiło
Irogę. - Szoferowi -nie „innego
ie pozostawało, jak. momental-
jie zatrzymać truck „ Następpie
rezkazano obydwum zejść za"
tomobilu; a.. na "ich _mejsce
dwuch bandytów ~wskoczyło i
odjechało z Adunkieny wartości
20,005 dolarów. af

Pozostali czterej bandyci: roz-
kazali szoferom iść do lasu, a
wyprowadziwszy ich dość dale-
ko tam ich pilnowali przez kil-
[ka godzin, i szoferzy nie wie-
dziej przez cały ten cząś, jaki
ch czeka los. „Nareszcie bandy-
1 poszwargotali: coś pomiędzy
sobą w obcym języku, prawdo-
›odobnie włoskim, -- znalazł
się też sznur,, przywig
zali więźniów do drzewa, a ża:
kneblowawszy im w dodatku u
sia, aby nie krzyczeli, uciekli
Oddźleni od drogi w dzikim le-
sie, związani z zakneblowanemi
istami zostali pozostawieni na
askę losu. *

Dwuch zaś bandytów, którzy

uciekali z truckiem, spotkał nic

jaki Albert Koster, który c9-

dziennie na motocyklu jeździł tą

drogą do pracy i znał doskonale
tak truck, jai właściwych sz0

forów,

-

Zauważywszy

_

obcych

ludzi na automobilu, skierował
swój motocykl w ich
ku i widocznie chciał się ich coś

zapytać, gdy tymczasem jeden:

bandytów dał do Kostera strzał

kładąc go trupem na miejscu
Bandyci zeszli z automobilu,
odnieśli trupa i ponieśli go de

asu, a natrafiwszy na mały le

ny strumyk, rzucili bo doń tw:

zą do dna, a ponieważ strumyk
tył bardzo płytki, więc woda

›ic zakryła nawet ciała.

-

Po-

i jednak tym wcale się nie

wzejmowali, ale powróciłi do

 emi chustkami na twarzy i zł ,

 

ZOFJA WOYNAROWSKA,

ECHA Z TATR

z
O, Tatry! Spi w waszym łonie
kędyś w skalnej dzikiej grobnicy
złotowłosa królewna zaklęta...
Hej szczyty! który, pałnięta
dzień, gdy ją khdfl do trumny?
Może ty, Giewoncie dumny?
Jub ty, Mnichu, w chmur siwych kapicy?

A królewny: złocistą koronę
i jej berło, rubinami sadzone,

, buntowani pokradii lennicy!
(a ją zimną włożońó do trumny!
Ranny orzeł stanął. na straży
i skrzydliska zwiesił polotne
na dumania gorzkie, samotne...
Czuwa orzeł raniony i...
A krwi krople z jego piersi płyną
i spadają na królewny twarz
i po zimnej sączą się twarzy...

Taki sen to gwiaździsty nasz,
narodzony tęsknot godziną...
taki sen o wolności złoty,
o królewnie w sańktuarjum groty,
o tym wojsku, o sennej drużynie,
co się zbudzi w wyrocznej godzinie...
A dziś kręgiem świątyni
białe wojsko straż stuletnią czyni,
białe „wojsko z królewną zaśnione.

Zardzewiałe błysną kordy wpotrzebie
i wybawią nam, królewno, ciebie
i powrócą cil wydartą koronę. ..

rzeczą zanadto wzniosłą, aby

›nrieszanie jej.
›olska Szkoła Techn. i Hand!
Kierownik. J. J. Strzeszyński

- ZAWIADOMIENIA

Wycieczka okrętem
Pogoda czy deszcz nie robi

różnicy! Polski Klub Oświato-
wy w Newarku urządza Wycie
czkę okrętem, uroczą rzeką Hud:
son do Forest View Grove, w

--> niedzielę dnia 19 czerwca, b r
Na okręcie przygrywać będzie

muzyka. Bufet zaopatrzony" w
wyszukane potrawy, oraz hapo-
je. Na pokładzie sala taneczna
i t. p. Dojazd: Market lub Ne.
wark karą do Plank Road Brid-
ge. Komu dogodniej, może przy
być do Klubu Oświ g
pn. 295 Court St. gdzie się
wszyscy zbierają, o godz. Tej
rano.

BACZNOŚC DELEGACI POL
SKICH TOWARZYSTW ZE
STANU RHODE ISLAND

Niniejszem Klub Obywatelski
z Providence, podaje do wiado-
mości i uprasza szan. delegatów,
czyli starszych członków wsz
stkich polskich towarzystw ze
stanu Rhode Island, aby łaski
wi przybyli na zebranie, które
Klub Obywatelski z Providence
urządza dnia 19 czerwca o godz
jej popołudniu w Polskim Do-
nu, pn. 643 North Main ul., w
›rovidence, R. I. W

NA

  
 

szarpać się w przeciwne strony.!

wreszcie sznur pękł.
już potem mglawułu, aby
nić się z niewol *
Wyczerpani i głodni przywie-

Niewiele NEWARK, N. J.

Niniejszym podajemy do wia:
domości ogółu, że niejaki pan
Węglarz, podający się za profe-

Powód zebrania, będzie oma-
1ego Śląska.
wianie spraw tyczących się Gór.
A więc bracia rodacy, jeżeli

macie iskierkę miło ku of-
zyźnie swej, okażcie ją swoim

pozwok€ z litości dla kogo, ra

JERSEY CITY,

Sprostowanie

W notatce 0 sprawie Tybur-
skiego, byłego sekretarza Tow.
iw, Jana Chrzcigiela, mylnie po
lano sumę, jaką sąd kazał)
zwrócić oskarzonemu.
Podano 741 dolarów: h powin-

ao być 471 dolarów.
- |

Z krateru wulkanu wypły-
wają strumienie gorą-

cej wody

LA LIBERTAD SALVADOR
16 czerwca, - Z krateru wulka-
nu San Miguel powtórnie. poczę-
ty wylewać się ogromne strumie
nie gorącej wody, które spowo
dowały zniszczenie 40 domów w
mieście Wietória. -Szczęśliwym
zbiegiem i i strat w
życiu ludzkiem nie było.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"!
 

U W A G A
Krewni "pmaziego Alec. 8, Masalisn,
oraika, ktéry umart w Platse, W. Vi

Ru vo grodnia, 1920, mitch mie
m 'ponitary aree i sprawdzą pokre
wiedztwo, a welysią coś. koreyatnepe.

r. o.
Administrator Alex.

lns, Thomas, W. Va. -(1
 

I.: DROBNE OGŁOSZENIA
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Naprawiaczy trzewików
i do czyszczenia

do biatych 1 kolorowych rabi
stonmnow, sis zomxson at.

Wiike Nery 8t Seis Wkayn. (160)

do rooty kietban. Stata robota
«hia t ane

177 B. Hows

pierzasorzędnego i

on 8. New Tork. )
of a
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ZWIJACZEK
SUROWEGO

„DOUBLERS"
doświadczonych

5 B. SPINNERS
i „REELERS" -/

dobra zapłata, najlepsze

warunki
ELANDES RIBBON CO.

Throwing. Dept.

WHITESTONE, L 1. (19€ 5

CANDY WTOWEżo w só00 I
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nić każdego wieczora w Domu ___
Pornzena

rucku i następnie znikli.
przybyciem. „Np mandeny"" na. maszynie

Naródowym przy 8ej ulicy.
Podpisujący się składa jedno

cześnie golara na fundusz dla

uczonych polskich. ,

ZWOLNIONY ZŁODZIEJ AU
TOMOBIŁOWY MUSI Iść Z
POWROTEM DO WIĘ-

ZIENIA

Tymczasem dwaj nieszczęśli-

vey.. pozostawieni w lesie na:

móżno przez godzinę szarpuli miast całą okolicę.

kli się potem do najbliższej far-fsora ze Lwowa, został z Klubu
tgm opowiedzieli skoją/Oświatowego w Newarku wy-

historje. Zaalarmowano natych|dalony, wskutek skarg ze stro-
Kilka par-|ny wielu ludzi, którzy posyłali

Komitet.

WAŻNE DLA WORCESTER

yan 1ib Nachmóm Proc
›00 Joknien Ave.. Brookiyn (1m

    

ię i targali wigzy na, wszystKightji udało się w różne strony najswe dzieci do szkoły Klubu 04 I OKOLICY

trony. Sznury się wcinały W|pościg. Jedna z tych partji zna-

|

wiatowego. puree

lato <i sprawiały ból jeszcze lazław lesie ciało Kostera, Tow. K. Czapiński, posel do

większy. Biedni więźniowie je-| Do ,tej pory jednak na ślad Sejmu Usławodaczego w War-| ** ME piegi na. wi LIA

1

skie. ke w

Inak postanowili wżyć jeszcze/bandytów nie natrafiono. PóŻ-|qzięci języka polskiego i histo (szawie będzie przemawiać w!

_

Rieser, 100-5th Ave.

wysiłków, : wszystko |no wieczorem doniesiono policji (ji, Poszem bez wiedzy Klubu (Worcester, w sobolę 18 czerwca, | s ; in

już im jednobylo, -| w Newton, ze podobny trick Wi pogbierawszy adresa rodziców, lna sali Litewskiej, 29 Endicotte| ,.» wwe je nrz

używając ostatnich sił poczęli] dziano w Bethleem, Pa. te prywatnie i nama |ulica, 0 godz. 1:30 po południu. m te ty

j prostych ludzi, że będzie| Wsłęp dla wszystkich wolny.

|

tre: , ®xb

__.   
Niechaj każdy spieszy w fen

: :. |

Sposób. uwiecznić swoje nazwie

; Pal

koletę Mie sala mastera

Jakkolwiek. zwolniony nieda

manta. Cea $4000,gotówka $2000,

wifo z więzienia dzięki guberna-
orowi Smithowi, William Ce-

30 lat, z pn. 353 East 76 ul.
›ędzie musiał iść z powrotem
lo więzienia i odsiedzić jeszcze

Pan Węglarz został wynaję›
tym przez ów Klub do uczenia

 

f -Do mieszkania pa-

¥ 'May Meyers, 34 lat z pn. 319

West 42 uliéa, zadzwonit

®

a „

|

›rzynajmniej 14 lat poprzednie

Sewn 29512:ka ray wo to wyroku, Taki już wyrok sę
ta otworzyła

|

1", k

drzwi niemaidagnv najpierw za: _!zlega Rozalskxego' z

.

General

się, czy w tym domu nie Session.
»
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Potion Road: Parmie

igh; drieci_ uezyt Inciny,

.

greki,[Niechaj wigo nikt nie ominie tej pum

iflemicckiego i.t. p. rzeczy, ze sposobności, usłyszenia obrońcy

to! będą musięli płacić ekstra /ludu pracującego!

"- --- --- w
POTRZEBA driewezat 181e-|2=2

tnich do lekkiej fabryczne} Pitti"
roboty. 812 pa początek, 372) $

| mieszka nicjali O'Bryne, a po- Cerere stanął obecnie przeć

będąc _zamieszany w
obejrzaw:

.

fm A sprawę kradzieży

|

automobilu
mderzył ja

| w głowę tak mocno
straciła przytomność. Młodzie-

nike udał się następnie do mie-

szkania, ale lokatorzy usłyszeli

słuk na dole i zlecieli się
drzwi. Nieznajomy
”giromności, zawołał, że

mieszkaniu jest pożar i że mu- nek na więzienie od pięciu do

(si zaalarmować straż ogniową,

|

dwudziestu lat.

wybiegł i znikł.

sig. naokoto,

|

Stdem,

jakimś przedmiotem A

że kobieta)za CO też otrzymał dodatkowe

nie tracąc/więzień był skazany przez nie-

karę - 1 rok więzienia w Sing.

Sing. f

do(się jednocześnie, że ten sam

w) gok w lipeu 1917 roku za rabu-

We wrześniu 1919 rola gu-

de
Sędzia -Rozalsky dowiedział,

Kirk Moore, 26 lat, przemy-

Jowiec z Filadelfii, syn znane-

40 finansisty i bratanek prezy-

enta Commercial Trust Com-

pany przy Broadway i 41 ulicy,

skoczył na ulicę z okna swego

pokoju na 7 piętrze w hotelu

Pennsylvania, i zabił sig na

miejscu. Ciało jego upadło na

chodnik przy 7 Ave. naprzeciw

stacji. pensylwańskiej. Samobój

NYSŁOWCA

wą na dół, i ostrzegli drugich

przechodniów, którzy byli

drodze upadającego człowieka. * w

Ciało uderzyło o ziemię z pew.'C0 Się dzieje i zaczęli

nego rodzaju hukiem.

W pokoju Moora znaleziono

jeszcze palące się cygaro. Ka-

pelusz znajdował się na oknie.

Na stole kartka, a na nie} na»

pisano: „Sądzę, że to Hilly. -

na każdy przedmiot o-

koło 2 dolary. Po paru tygod-

niżch zaczął znowu ich obcho-

w (dzić, zbierając za lekcje i t. d.

Ludzie wlwótce się spostrzegli,

wnosić

skargi do Klubu Oświatowego.

Poczem p. Węglarz został wez

wany na posiedzenie i z Klubu

wydalony.

Informacje te zostały stwier-

dzone wobec świadków przez

prezesa Klubu Oświatowego A

NEW BRITAIN, CONN.

Wniedzielę, dnia 19 czerwca

b. r., o godz. pół go czwartej po- |(w

południu, odbędzie się nabożeń

wo w polskim języku w ko-

ele św. Mateusza, na Frank-

lin Square.

ANSONIA, CONN,

Zawiadamiam członków Sto- im

South St., blisko Geovinour Ho-

spital. (171

POTRZNRA driewepny doogólnej dome
u» młodej kobiety do mate

je się ta
mo Trol gee
Biythbourn 2

((C

FOTRZFRA 48 ogólnej done.

fayoue 1007

POTRERHA kobiet do wieczornej. roboty
do rprzetanie. Dobra zapłata, zodziny od
I rico do # rans. Zgłość się

1 10 rns: 380 West 60 ul, do p. Ye
» cst

o ri
thid 1 mieka $500 miesigcen
oro, maszyneria i

sila od. miasta J; "Co
(

ię

ARMY _rótnego
k; Ten pio

a te robotę to my znale13 e 7 male

* pokoi
wo, 2 k
duio d

Czuję, że w głowie mojej coś

się dzieje. Coś się zatrzasło.-

Zdaje mi się, że to było dziś ra-

no. A jednak kocham Hilly".

Ani policja, .ani stryj samo- Policja przypuszcza, że żonie

bójcy nie są w stanie wytłóma samobójcy jest na imię Hilda,

czyć sobie powodu, który

.

go|i że zdrobniale nazywał ją Hil-

mgt pchngé do tego kroku. Ro-[ly. Pontigdzy rzeczami nalezid

dzice, jego zostali zawladomie- nemi przy Moorze, była fotogra

ni o wypadku i z ich

.

przyby-/fja pięknej kobiety, w sukni ślu

ciem spodziewają się rozwiązać

|

bnej, która najwidoczniej była

zagadkę. * zdejmowana przed jakimś cza»

sem. Nie było na niej żadnego

„Edgimęrxa'mij nazwiska. Było także kilka li-

Jersey - Sussex i Morris pod-|się do Passaic, drogą na NeW-|go jaknajwyżej, twierdząc, że |stów, z których jeden adreso-
niosło wszystko i wszystkich|ton-Stanhope-Neteong; która i-|nie moze spa¢ blizko od szumu| ns, do niego, jeszcze był nie

aby ująć sprawców najdzie pomiędzy górąfni. Podróż ulicznego, Zapłacił 10 dolarów otwarty. Na jednej z kopertby-
i obydnego morderstwa, tą odbywali już niejednokrotnie z góry i udał się do pokoju Nr ła notatkazrobiona ołówkiem,

bre miało miejsce na odlud-|i zupełnie bez wypadku. Nigdy|170% na 7-ym piętrze t nhly w razie wypadku zawindo-

Miradz: Aw lesic. też nie czuli potrzeby uzbraja ;*. . -- mić D. G.. Jamison, 1429 Spruce
t - a sig. .% Dziesięć miny! później prze- ist. Phila, Pa. Ciało wzięto do za

| Claude Resh, szofer z Sussex| Nagle w odległości 12 mił od chodnie na ulicy widzieli Mo-|ktadu pogrzebowego pn. 163 W.

»Works w Newton, N. J../ Newton, na skręcie drogi.gdzie ww wyskakującego. z: gło.(70 St.

~z pomocnikiem _swoim| Resh zwolnił trochę - z NEIWIWWWHWHMHIIIIIIIIIIHIHHHIIIHHIIIIIIIII
na kow 6 ludzi, z Nie inajcie o głodnych sierotach w Polsce.-

Pujata,/członka komitetu Oświa
towego p. Zarzyckiego, gospoda
rza klubu i innych obywateli z
Newarku.
Wobec wiadomości, że podob-

na rzecz dzieje się obecnie w
Brooklynie, postanowiliśmy o-
głosić te sprawy, nie w celu po-
zbawienia p. Węglarza środków
dó życia, ale w celu ostrzeżenia |bra, jak i dl adobra całej orga-
obwiaty od nadużycia,  jako|nizacji. _
sposób zarohfmwy, Oświata jesi

(; Później -dopiero _lokatorzy

przekonali się, jak ich nieznajo-

„my. elegant oszukał.

bernator Smith skrócił mu wy-|ca dokonał tego skoku w dzie-

rok do 2 lat, 9 miesięcy i 7 dni, |sięć minut po zaregistrowaniu

_| pod warunkiem, że, jeżeli Cere-|się w hotelu.

54 - re zostanie jeszcze raz skazany

| Ułaskawienie murzykki ska- (za kradzież, to" będzie musiał

zabej na śmierć. - Murzynka, odsiedzieć dodatkowe 17 lat; 7

w Dixon z Brooklyna, Jdé-tmitsigey i 19 dni

RABUNEKI NORDERSTWO

Dwa powiaty w stanie New„truck" ładunek jedwabiu udał

warzyszenia Mechaników Pol.
skich, że wniedzielę dnia 19-g0
czerwca, b. r., o godz. 2ej popo-
tudniu, w Sokolni, pn. 1 Maple . Tes
nl. odbędzie się ważne posiedzej 19988 WilesDiertCompany
nie. Ponieważ będzie omawia- Saw Yokedlt;
na sprawa nowej konstytucji, -|,
więc każdy członek obowiązany
jest przybyć, tak dla swego do-

DZIEWCZĘTA i KOBIETY -
można kika

« pżem, karta | warywen. ion w bie
setair ub esty « rów, 2 kocie, réinege U

ami moczy 9
s

11500

«
o ha

w
myk, wod
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POLSKI KLUB OŚWIATOWY Z NEWARKU WIKOKI SKLEP wyrobiony od38 inr

jest do sprzedanie z powodu wzjenóa 4
urządza

WYCIECZKE OKRETEM RZEKA HUDSON

Longisiend Oly, 2. Rabie ~a

do i z powrotem Newark, N. J., Forest View Grove, N. Y. "
W NIEDZIELĘ, DNIA 19-g0 CZERWCA 1921 ROKU
Dojazd Market lub Newatk karą do Plank Road Bridge

Okręt odpłynie o 8:90 rano.
Uprasza się o najliczniejsze przybycie. s arksz koboni 5. Wan

BILET $1.50. OD OSOBY

DO WYNAJĘCIA
rox zawr

  

  Tel POSZUKIWANIA
nrromaatio® waxruo

Mum"
:

 
 

 
vommuxtrs

16m. |R

 

-Kom
pint anTedmares BB2Caol

Tikes 1 mix moi
&

hs? adit ocztot ‘als

erevamy (Interes. & FroNowy Swiat * calle,
  ro z wywstapić do korporacji kapiaicm | AJ~~ PISZER raymae Chag preconss vercuteisbeyni latimi. Przy: 'we TateW ngłonić do: „Nowógo Swiata". m. MNO

M STUDENT „Wasechnicy Zag |leski!" e wieki fmacos reikipos

akcie 
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